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KUR' AN-I KERİM'E GÖRE BEDEviLİK 

Şahin GÜVEN· 

ÖZET 
Bu çalışmada, öncelikle Kur'an'da geçen na'rabl" kelimesi ile yine bu kelimeyle yakın anlam 
ilişkisi olan nbedebi" kelimesi etimolojik açıdan incelenerek delalet ettikleri anlamlar tesbit 
edilmeye çalışılacaktır. Buradan hareketle Medine döneminin ikinci yansından itibaren nazli 
olmaya başlayan Ahzab, Fetih, Hucurat ve Tevbe sOrelerinin ilgili ayetlerinde bahsedilen be
devi! erin Hz. Peygambere ve O'nun emir ve yasaklanna karşı tutumlan irdelenecektir. Bu 
bağlamda bedevlierin düşünce dünyası, olay ve hadiselere karşı takındıklan tavır ve davra
nışlan da söz konusu ayetler çerçevesinde ele alınıp değerlendirilecektir. 
Anahtar Kelimeler: Arap, A'riibi, Çöl, Bedevi, Hadari, Bedevilik. 

BEDOUIN ACCORDING TO QURAN 

ABSTRACT 
In this case study, fırst of all nA'riibi" words which is mentioned in Quran and nBedouln" 
words that's riıeaning is also similar to lt, the meanings will be established what they refer 
to by studlng their etymological side. From this point, Bedouin behaviors which are men
tioned in AI-Ahzab, AI-Fath, AI-Hujurat and At-Touba suras that are wholly established at 
the second part of Madina term, wili be investigated against to Saint Prophet and His de
clares and prohibitions. In this cantext Bedouin minds, life aspect their behaviors and man
ners against to events will be evaluated by considering the verse of Quran. 
Key Words: Arab, Ara bi an, Desert, Bedouin, Nemadi c, Bedouin U fe. 

GİRİŞ 
İslam, "şehirlerin anası"ı olan Mekke'de doğdu ve ilk on üç yılını burada 
tamamladı. Bu sebeple ilahi vahyin ilk muhatapları Mekke'nin sakinle
riydi.2 Ticaret yapma, panayırlara katılma, Kabe'yi ziyaret etme gibi çeşit
li vesilelerle Mekke'ye gelen insanlara, AllaJ:t Resillü'nünİslfun'ı tebliğ et
tiğine dair bilgiler olmakla birlikte bunlar, muhatap kitle açısından Mek-

Dr., Diyanet İşleri Başkanlığı Haseki Eğitim Merkezi Eğitim Görevlisi_ Pendik/İstanbul 
Bkz: En' am, 6/92; Şılra, 42/7. 
Allah Te§la bütün peygamberlerini, gönderildikleri zamana göre büyük yerleşim bi
rimleri olarak kabul edilen kentler(karye)' den göndermiştir. (Bkz: YUsuf, 12/109.) 
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ke'nin yerllleriri.e göre azınlığı temsil ediyorlardı. Dolayısıyla ilahi vahyin 
son halkasını oluşturan İslam'ın ilk muhatap kitlesi, bölgenin anakenti 
konumundaki M~kke'nin mukimierinden oluşuyordu.3 Nitekim 
Kur'an'ın Hz. Peygamber'e indirilmesinin gerekçesi olarak, şehirlerin 

an.ası olan Mekke ve civarında yaşayanları uyarınanın (inzar) gösterilme
si bunun apaçık delilidir.4 Aslında söz konusu ayetler, ilahi mesajın önce
likli olarak taşınlnası gereken rnekarn işaret etmesi bakımından da önem 
arz etmektedir. 

Peygamber Efendimizin hicretinden sonra ise yine yörenin önemli 
yerleşim birimlerinden birisi olan Yesrib'i mekan tutan İslam daveti, ön
celikle burayı "Medine"ye dönüştürmüş; yasamadan yürütmeye, ticari 
hayattan şehrin yerleşim tanzimine kadar şehir hayalı için gerekli olan 
bütün dinamikleri buraya yerleştirerek İslam kültür ve medeniyetinin 
temellerini atmışhr.s 

Ancak İslam sadece şehirlllerin ve aristokratların dini değildir. 
O'nun kutlu elçisi de, sadece şehirlere değil, bedevisiyle-medenisiyle bü
tün alemiere rahmet olarak gönderilen bir peygamberdir.6 Bu sebeple 
O'nun muhatap kitlesi arasında şehir hayatmdan uzak çölde yaşayan be
deviler de bulunmaktadır. Nitekim bi' setinin son yıllarını oluşturan ve 
özellikle de Hudeybiye antlaşmasının akabinde toplumsal bir gerçeklik 
olarak varlığını hissettiren bedevi toplulukları görmekteyiz. Yarımadanın 
steplerinde dağınık bir halde ve çoğu zaman da göçebe ya da yarı göçebe 
olarak yaşayan bedeviler, yaşadıkları hayat şartlarının kaçınılınaz bir 
sonucu olarak şehirlllere göre farklı bir sosyo-kültürel yapıya sahiptiler. 

Özellikle hicretin sekizinci yılından itibaren kitleler halinde Hz. 
Peygamber'e gelerek bağlılıklarını bildiren ve İslam'ın Arap yarımada
sındaki varlığına teslim olan bedevilerin düşünce ve yaşam tarzlarıyla il
gili bazı ayetlerin nazil olduğu görülmektedir. İşte bu bağlamda 
Kur'an'ın özel bir vurguyla bedevilerden bahsetmesinin, üzerinde düşü-

Son İlahi vahyin merkezi olarak Me~ke'nin seçilmesinin sebepleriyle ilgili bkz: Mu
hammed Hamidullah, İslfim Peygamberi, (Çev: Salih Tuğ), İstanbul 1993, I/24-26. Mek
ke'nin kenar mahallelerinde az da olsa bedevi toplulukların yaşaması mümkündür. Bu 
onun şehirlilik karakterini ortadan kaldırmaz. (Bkz: Abdurrahman· Kurt, Sosyo
Ekonomik ve Kültürel Yönden İslfim Öncesi Mekke Taplumu, Uludağ Üniversitesi ilahiyat 
Fakültesi Dergisi, C: 10, S: 2, Bursa 2001, ss. 97-122, s. 108.) 
Bkz: En' am, 6/92; şı1ra, 42/7. 
Bkz: Hamidullah, İslam Peygamberi, I/175 vd. 
Bkz: Enbiya, 21/107. 
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nülmesi gereken hususlardan birisi olduğu kanaatindeyiz. Her ne kadar 
.bedevilerin durumu tarihi ve belli bir coğrafyaya özel boyutlanyla öne 
çıkıyor görünse de, hem İlahi vahyin son halkasını oluşturan Kur'an-ı 
Kerim' in evrenselliği hem de insani sorunların ortaklığı, genelde birçok 
konuyu özelde ise bedeviliği daha üst perspektiften değerlendirmenin 
zorunluluğunu gündeme getirmektedir? Nitekim Muhammed Esed' e göre 
Kur'an'da "a'rab"dan (bedeviden) özel bir vurguyla söz edilmesi, muh
temelen onların, İslam tarihinin bu erken dönemlerinde, olumlu ya da 
olumsuz, İslam' a karşı tavırları bakımından son derece büyük bir önem 
taşımalarından ileri gelmektedir. O kadar ki, Yarımadadaki nüfusun ço
ğunluğunu oluşturan bu göçebe ya da yarı-göçebe savaşçı boyların birin
ci elden ittifakını sağlamaksızın İslami tebliğin Arabistan' da gerçek ve 
kalıcı bir dayanak elde etmesi, süratle yayılıp gelişmesi mümkün ola
mazdı.8 

İşte söz konusu ayetlerde karakterize edilen bedevi düşünce ve ya
şam tarzına dair bilgileri değerlendirmeye geçmeden önce, önemine bi
naen "a'rabi" ve "bedevi" kelimelerinin delalet ettiği anlamlar üzerinde 
durmak istiyoruz. 

1. KAVRAM ANALİZİ 
1. ı. Arap ve A'rabi Kavramlan 
Kendilerine Arap denilen insan topluluğunun nıçın bu şekilde 

isimlendirildiği hususunda farklı görüşler bulunmaktadır~ Bir kısım dilci
lere göre Arapça'yı ilk konuşan kişi Ya'rub b . .Kahtan'dır. Çünkü Ya'rub b. 

Kahtan saf Arap olan (arabu'l-aribe) Yemenliler'in atasıdır.9 Hz. İbra
him'in oğlu Hz. İsmail de Yemen'den gelen Cürhümlüler arasında büyü
müş ve onların dilini konuşmuştur. Hz. İsınail'in soyu ise daha sorıra 

Bkz: Mustafa Tekin, Kur'lin-ı Kerim'de Bedevilik -Dilli Sosyolojik Yaklaşım-, İslam Araş
tırmalan Dergisi, Yıl: 2, Sayı: 3, Mayıs 2009, s. 103. 
Bkz:, Muhammed Esed Kur'an Mesajı, (Çev: Cahit Koytak, Ahmet Ertürk), İstanbul 
1996, I/375-376. . 
Bkz: Ebu'l-Fadl Muhammed b. Mükerrem ibn Marizfır, Lisiinü'l-Arab, Kahire, Ts., Kahi
re, Ts., IV/2864; Ebu Abdullah Muh~ed b. Ahmed el-Ensfui el-Kurtubi, el-Ciimi' li 
Ahkiimi'l-Kur'iin, Beyrut 1988, Vlll/148. Kimi araştırrnaalara göre soyları devam eden 
Araplardan "Arabi'l-aribe" olanlar, Kahtaniler adı verilen kabileler grubunun anavata
nı olan Yemen'lidirler. Bunlar Cürhüm ve Ya'rub olmak üzere iki kola aynlırlar. (Geniş 
bilgi için bkz: Nihad M. Çetin, "Arap", TDV. İslam Ansiklopedisi, İstanbul 1991, 
III/273.) 
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Araplaşmış anlamına gelen "arabu'l-müsta'ribe" olarak isimlendirilmiş
tir.l0 Dilci el-Ezheri'nin tercihine göre ise Hz. İsmail'in çocuklan, Tihame 
taraflannda bir yer olan "arabe" de yetişmiştir. Dolayısıyla yetiştilderi ye
re nispetle onlara "Arap" ismi verilmiştir.11 Neticede, Yem~ dahilbütün 
bir Arap yarımadasını içine alan bölgede yaşayan ve sami dil topluluğu 
iç:ip.de en eski dillerden birisi olan Arapça'yı konuşan insanların tamamı 
"Arap" olarak isimlendirilmiştir. 

Nihat Çetin' e göre ise dilcilerin çeşitli izah tarzianna rağmen 
"Arap" kelimesinin menşei hala karanlıktır. Bazılarına göre kelime, "ba
tı" manasma gelen bir Sami kökten türemiş olup ilk önce Mezopotamyalı
lar tarafından Fırat'ın batısında oturanlar için kullanılmıştır. Ancak bir 
milletin başka bir millete nispetle kendi coğrafi durumunu gösteren bir 
kelimeyi ad olarak aldığı görülmediğine göre bu açıklama doğru değil
dir. Bunun yanında kelimeyi göçebelik kavramıyla açıklamaya çalışaniann 
görüşleri daha inandırıcı olmuştur. Bunlardan biri, Arap kelimesini "kara 
ülkesi" veya "step" anlamına gelen İbraruce arabha, diğeri ise göçebelerin 
hayatını ifade eden erebhe kelimesine bağlayan görüştür. Ayrıca Arap ke
limesinin "çöl", "çölde yaşayan kimse" manasma geldiğini kabul edenler 
de vardır.ız Nitekim İbraruce'de "çöl" manasma gelen "arabha" kelimesi, 
Tevrat'ta "çölde yaşayan kimse(bedev!)" anlamında kullanılmıştır.l3 

"A'rab!" kelimesi etimalajik olarak "el-Arab" kelimesine dayansa 
da dilciler bu iki kelime arasında kullanım farkının olduğunu, dolayısıyla 
farklı anlamlara delalet ettiklerini söylemektedirler. Çünkü Arap, bilinen 
insan topluluklarından birisinin genel adıdır. Bir diğer ifadeyle Arap, 
cins isimdir. Arap olmayan bütüntoplulukların genel adı ise "acem"dir.14 

Diğer taraftan şehir ve köy gibi meskfuı mahallerde oturanlara "Arap" 
denilirken, buna karşılık çölün derinliklerinde şehir ve köylerden uzak 

lO 

ll 

u 
13 

14 

Bkz: İbn Manzfir, Lisiin, IV/2864; Kurtuöı, el-Ciinıi', VIII/148. 
Bak: İbn Manzfir, Lisiin, IV/2864; Muhammed b. Ali b. Muhammed Şevkfuıi, Fethu'l
Kııdlr -el-Ciinıi' Beyne Fenneyi'r-Riviiyeti ve'd-Diriiyeti min hnıi"t-Tefslr-, Beyrut 1991, 
ll/450. 
Bkz: Çetin, "Arap", ill/272. 
Bkz: Kutsal Kitap, İstanbul2001, Eski Ahit, Yeşaya, 13/20, s. 858 ve Yeremya, 3/2, s. 931. 
Bkz: İbn Manzfir, Lisiin, IV/2825 ve 2863. Araplar, fasih ve akıcı konuşamayan, konuş
masında tutukluk olan kimselere "acem" derlerdi. Genel olarak kendi dışındaki bütün 
topluluklan bu genel isimle anarlardı. Hatta nesep olarak Arap olsa bile fasih ve akıcı 
konuşamayan kimseleri de "acem" olarak nitelendirdikleri olurdu; tıpkı Ziyad el
A'ceın gıbi. (bkz: İbn Manzılr, Lisiin, IV/2863.) 
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göçebe hayalı yaşayan bedevilere de "A'rabi" denrniştir.l5 Nitekim bu iki 
· kelimenin çoğul kalıplarının da birbirlerinden farklı olması, kullanımla
rının da farklı olduğunu göstermektedir. Çünkü "Arap" kelimesi, "el
Arabiyyü" kelimesindeki nisbet "ya" sının hazfedilmesiyle çoğul anlam 
ifade etmektediri hpkı "el-Yahfid" ve "el-Mecfrs" kelimelerinin nispet 
"ya" sının hazfedilmesi sonucu çoğul olduklan gibi. "A'rabi" kelimesinin 
çağulu ise Kur'an'da geçtiği üzere, "el-A'rab" ya da "el-A'rabiyyü" şek
linde gelmektedir.16 Kısacası "A'rab" ve "Arab", Türkçe'deki "Türk" ve 
"Türkmen" kelimeleri arasındaki ilişkiye benzemektedir. Çünkü "Türk
men" Türk'ün göçebe olarak yaşayanı (yürüğü) olduğu gibi, "A'rab" da 
Arab'ın göçebe olarak yaşayanma denilirP 

Neticede bu iki kelimenin Kur'an-ı Kerim' de net olarak birbirinden 
ayrı anlamlara delalet eder şekilde kullanıldığını görmekteyiz. Daha açık 
bir ifadeyle söyleyecek olursak Kur' an, şehir ve köylerde (Medine ve kar
ye) yerleşik hayat yaşayan Araplada bedevi Arapları birbirinden ayırınış 
ve bedevileri "A'rabi" olarak nitelendirmiştir. Böylece bir ırkın adı ol
makla birlikte yarımadanın köy ve şehirlerinde yaşayanlara "Arab", çöl
de göçebe olarak yaşayanıarına ise" A'rabi" (bedevi) denilmiştir.18 Ancak 
kelimenin bu farklı anlam içeriklerine delalet edecek şekildeki kullanımı
nın etimolojik bir temele dayanınaktan ziyade o zamandaki yaşanılan 
sosyolojik yapıyı ifade etmek için kullanıldığı görülmektedir. Dolayısıyla 
"A'rab" kelimesi, yine Arapça olan ''bedevi" kelimesine karşılık gelmek
tedir. O zaman bedevi ve bedevilik ne demektir? Biraz da bu kelimeler üze
rinde duraluiı. 

1. 2. Bedevi ve Bedevilik 
Asıl itibariyle başlamak, ortaya çıkmalç açığa çıkmak ve önce gelmek19 gibi 

anlamlarının yanında, çölde yaşamak, salırada oturmak anlamında da kul
lanılan bedavet kelimesi, "yerleşik hayat, medeniyet" anlamına gelen 

1s Bkz: İbn Manzı1r, Lisiin, N/2863-2864; Şevkaru, Fethu'I-Kndir, ll/450. 
16 Bkz: İbn Manzfu, Lisii.n, N/2863-2864. 
17 Bkz: Hasan Kfunil Yılmaz, Mesnevi ve Riihu'I-Beyiin'da Köyliiliik ve Şehirlilik, 

htpp/ /akademik.semazen.net. 29.08.2010. 
1a Bkz:. Şevkaru, Fethu'I-Kndir, ll/450; Mustafa Fayda, "Bedevi", 1DV. İslam Ansiklopedisi, 

İstanbul 1992, V/312. 
19 Bkz: İbn Mamzfu, Lisiin, I/234-235. Kelimenin bu kök anlamıyla kullanıldığı bazı ayet

ler için bkz: Bakara, 2/271; Al-i İmran 3/118; Maide 5/99; En' am, 6/28; A'raf, 7/20. 
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hadaretın karşıtıdır. Krr, sahra ve çöl anlamına gelen hadiyede yaşayan kimse
lere de bedevf veya ehlü'i-badiye denmektedir.2o Aslında badiy_e hayatı, bedevi

lerin oturduğu ve dolaştığı her bölgeyi, göçebelikten yarı göçebeliğe :re hatta 
kısmen göçebe köylü hayatına kadar her duruı:n:u içine almaktadır.ıı 

İslam d:ininin ortaya çıktığı dönemde Araplar, yaşadıkları mekan 
bakımından bedevz (ehlü'l-veber) ve hadari (ehlü'l-meder)ıı olmak üzere iki
ye ayrılırdı. Hadariler köy ve şehirlerde yerleşik bir hayat sürer, geçimle
rini tarım, ticaret ve el sanatlarıyla temin ederlerdi. Bedeviler ise çölde 
yaşar~ su, otlak ve azık peşinde dolaşırlardı.23 

Bedevi toplumu, bir babadan geldiğine inanan insanların meydana 
getirdiği kabile esasına dayanmaktadır. Zira çetin çöl şartlarında hayatın 
devamı için kabile dayanışmasına fazlaca ihtiyaç vardır.24 Bununla birlik
te bedevi, kabilesi dışında hiçbir otoriteye boyun eğmez, onun koyduğu 

20 

21 

22 

23 

24 

Bkz: İbn Mamzfır, Lisfin, I/234-235. Bedeviler, deve veya keçi kılından yapılmış çadırlarda 
göçebe hayatı yaşadıklanndan ehlii'l-veber, ehlii'l-htyfim veya sekenetii'l-hryiim adlanyla da 
anılırlar. Buna karşılık köy, kasaba ve şehirlerde kerpiçten yapılmış evlerde yerleşik hayat 
yaşayanlara da ehlü'l-meder adı verilmiştir. (Bkz: Fayda, Bedevi, V/311--312,) 

Bkz: Alunet Albayrak, Bir Medeniyet Kurarncısı olarak İbn Haldun, Uludağ İlahiyat Fa
kültesi Dergisi, C:9, s: 9, Bursa 2000, s. 78. 
Bkz: Cfuullah Ebi Kasım Mahmud b. Ömer ez-Zemahşen, Esiisü'l-Belağa, Beyrut 1965, s. 586. 
Bedevilik ve hadariliğin günümüz sosyoloji literatüründeki karşılığı "köylülük" ve "şehirli
lik" olarak gözükmektedir. Ancak "köylülük" ve "şehirlilik" olgul~ geçmişten günü
müze çok farklı şekil ve içerik değişikliklerinin olduğımu da göz ardı etmemek gerekmek
tedir. (Bkz: Kurt, İslam Öncesi Mekke Taplıımıı, s. 102-104.) Tarihin belirli bir döneminde ve 
belirli bir coğrafyasında oluşmuş toplumsal yapıya dair analizlerde bulunurken, büyük öl
çüde günümüzün kelime ve kavramlanru kullanmanın, bazen maksadı tam olarak ifade 
etmediği hatta kimi zaman yanlış algılamalara bile sebep olduğu görülmektedir. Mesela 
Arapça "karye" kelimesi, özellikle di.l.i:ınii:e aktanlırken genelde "köy" olarak tercüme edil
mektedir. Oysa Kur'an literatüründeki karşılığı ise, bulunduğu yer ve zamana göre büyük 
insan topluluklannın bir arada yaşadığı "yerleşim birimi" ni ifade etmektedir. 
Bedevilik ve hadariliğin günümüz sosyoloji literatüründeki karşılığı "köylülük" ve "şehirli
lik" olarak gözükmektedir. Ancak "köylülük" ve "şehirlilik" olgularının geçmişten günü
müze çok farklı şekil ve içerik değişikliklerinin olduğımu da göz ardı etmemek gerekmek
tedir. (Bkz: Kurt, İslam Öncesi Mekke Taplıımıı, s. 102-104.) Tarihin belirli bir döneminde ve 
belirli bir coğrafyasında oluşmuş toplumsal yapıya dair analizlerde bulunurken, büyük öl
çüde günümüzün kelime ve kavramlanru kullanmanın, bazen maksadı tam olarak ifade 
etmediği hatta kimi zaman yanlış algılamalara bile sebep olduğu görülmektedir. Mesela 
Arapça "karye" kelimesi, özellikle dilimize aktanlırken genelde "köy" olarak tercüme edil
mektedir. Oysa Kur'an literatüründeki karşılığı ise, bulunduğu yer ve zamana göre büyük 
insan topluluklannın biİ arada yaşadığı "yerleşim birimi" ni ifade etmektedir. 
Bkz: Fayda, Bedevi, V/313. 
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kurallara uyar ve hakiarım onun vasıtasıyla alırdı.25 Gerçi bedevlierin 

·kimi zaman büyük ticaret kervanlarına iştirakleri de olurdu. Ancak bu, 
kervanlara deve temin etmek ve belirli bir ücret karşılığında ticaret ker
vanıru taarruzlardan korumaktan ibaretti.26 

Arabistan'ın dışa kapalı kısmında yaşayan bedevlierin hayatı bü
yük ölçüde bilinmezlerle doludur. Kendileri hakkındaki en eski bilgiler 
ancak İslam' dan yüz elli sene öncesine kadar uzanan bedevller, sürekli 
düşmanlık ve savaşlarla dolu bir hayat yaşadıklarından bir medeniyet 

kurmaya muvaffak olamamışlardır. 
Ortaya koydukları eserler de istila ve yağma kültürüne aşina olan 

bedevllerin düşmanları tarafından yok edilmiştir. Yine yazı bilmedikleri 
için tarihlerini yazamayan bedeviler hakkındaki bilgiler, ancak kutsal ki
taplar, bu insanlarda çok gelişmiş olan şiirler ve sözlü rivayetlerden elde 

· edilebilmektedirP 

Badiyeler ve bedeviliğin, şehirler ve şehir hayatından önce geldi

ğini ve onların temelini teşkil ettiğini söyleyen İbn Haldun, toplumların 
hayat tarzlarının farklı olmasım da, yaşamiarım sürdürmek ve geçimleri
ni sağlamcik için tuttukları yolların farklı olmasından kaynaklandığını 

ifade etmektedir. Çünkü insanların bir araya gelmeleri, ikinci derecedeki 
ve lüks ihtiyaçlarından çok, temel ve zaruri ihtiyaçlarım karşılamak için 
yardımlaşma amacına yöneliktir.2s 

Buna göre göçebe toplumlarda haıJm olan değer ölçüleri de cemi

yetin yapısına, sosyal ve ekonomik şartlarına uygun olarak teşekkül et
miştir. Şehirlerden ve birbirlerinden uzak bölgelerde yaşadıkları için gö
çebeler genelde kaba ve sert tabiatlı olurlar.29 Nitekim İbn Halduna göre 

bedeviler, "çöllerin .derinliklerinde dalaşınalarından ve yaşamalarından 
dolayı insanların en yabanisidirler. Kentlercj.e yaşayanlara göre, kıyas ka- . 
bul etmeyecek ölçüde, sanki konuşamayan. yırtıcı hayvanlar gibi yabani 

·ıs 

26 

27 

28 

29 

Bkz: Kurt, İslam Öncesi Mekke Toplumu, s. 103.:._104. 
M. J. De Goeje, Arabistan, İslam Ansiklopedisi, Eskişehir 1997, I/484. 
Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi, Heyet, İlmi Müşavir ve Redaktör: Hakkı Dur
sun Yıldız, Çağ Yayınları, İstanbul1986, l/103-104. 
Bkz: Abdurrahman b. Muhammed ibn Haldfrn, Mukaddime, (Çev. Halil Kendir), An
kara-2004, l/157 vd. 
Bkz: Fayda, Bedevf, V/314. 
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ve vahşidirler."3o Ama bu negatif özelliklerinin yanında bedevilerin, cö
mertlik ve cesurluk gibi hususlarda da şehirlilerden daha ileri düzeyde 
oldukları bilinen bir gerçektir.31 İslam davetinin, yarımada nüfusunun 
çok önemli bir bölümünü oluşturan bedevilerle toplumsal olarak ilk kar
şılaşması hicri beşinci yıldan sonra başlamış, giderek artan bir trendle se
kiz ve dokuzuncu yıllarda zirveye ulaşmıştır. İşte bedevilerle ilgili ayetle
ri aniayıp yorumlamaya çalışırken bu dönemin coğrafi,. kültürel ve sosyal 
bütün özelliklerini de daima göz önünde bulundurmak gerekmektedir. 

2. KUR' AN-I KERİM'DE BEDEViLİK 
Kur' an-ı Kerim' de bad iye, bedevilik ve bedeviler le ilgili olarak hem 

"b-d-v'' kelimesinin ilgili türevleri hem de "el-A'rabi" kelimesi geçmek
tedir. Ancak kavramsal anlamda bedeviliğin ne olduğuna ve bedevi ya-

. şam tarzına dair bilgilere "el-A'rabi" kelimesinin geçtiği yerlerde rastla
mak mümkündür. Önemine binaen "el-A:rabi" kelimesinin Kur'an'daki 
kullanım alanlarıyla ilgili incelememizi sona bırakarak, öncelikle bedevi 
kelimesinin kullanım alan(lar)ıyla ilgili kısaca bilgi vermek istiyoruz. 

2. ı. Kur' an' da Bedevi Kavramının Kullanım Alanı 
Kur'an-ı Kerim' de bu kelime çöle, çöl yaşamına, çölde yaşayanlara ve 

çölden gelip geçenZere delalet edecek şekilde üç ayrı ayette kullanılınıştır.32 

Yusuf ve Hac süresinin ilgili ayetleri Mekkt, Ahzab süresindeki ayet ise 
Medenl'dir.33 Bunlardan ilki Yusuf süresinde geçmektedir. Bu sürede Hz. 

30 İbn Haldun, Mukaddime, I/159-160. Rı1hu'1-Beyan müellifi Bursevi, et-Te'vlliitii'n
Necmiyye' den naklen köy ve şehrin, çöl ve badiyenin insanın manevi aleniliıdeki yerini 
de şöyle anlam: Nasıl ki sılret aleminde çöl ve şehir varsa, insanın manevi aleminde de 
çöl ve şehir vardır. İnsandaki çöl nefsi; şehir ise kalbi temsil eder. "Bedeviler" lafzı, 
nefse ve nefsin taşıdığı küfür ve nifaktan ibaret olan hevaya işaret etmektedir. "İman" 
kalbe aid zati sıfatiardan olduğu gıbi "küfür ve nifak" da nefse aid zati sıfatiardan dır. 
(Bkz: İsmail Hakkı Bursevi, Riihıı'l-Beyiin, İstanbul1389, III/489.) 

31 Bka: İbn Haldun, Mııkaddime, l/163--166. 
32 Bkz: Yı1suf, 12/100; Hac, 22/25; Ahzab, 33/20. 
33 Müfessirlerin çağıma göre YUsuf silresi Mekki silrelerdendir. Ancak İbn Abbas ve 

Katade'den gelen rivayetlere göre bazı ayetlerinin Medeni olduğu ya da Hicret esna
smda nazil olduğu da söylen'mişlerdir. (Bkz: Kurtubi, el-cami', IX/79; Şevkaru, Fethu'l
Kadir, III/S.) Hac silresinin nerede nazil cılduğu da ihtilaflı bir husustur. Ancak milles
sirlerden çağuna göre, bazı ayetleri dışında silre Mekke' de nazil olmuştur. (Bkz: 
Kurtubi, el-Cami', Xll/3; Şevkaru, Fethu'l-Kadir, ill/489.) Ahzab sılresi ise ittifakla Me
deni' dir. (Bkz: Kurtubi, el-Ciirni', XlV/76.) 
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YakUp ve oğullarının "çöl'den"(mine'l-bedv) geldikleri şu şekilde ifade 
edilmektedir; Hz. Yusuf, " ... 'Ey babacığun!' dedi, 'bir zamanlar gördü
ğüm rüyarun altında yatan anlam (rüyamın te'vili) buymuş meğer. İşte, 
Rabbim onu gerçeğe dönüştürmüştür. Yine O, beni hapisten çıkararak, 
dahası Şeytan benimle kardeşlerimin arasını açtıktan sonra bile sizin çölü 
aşıp gelmenizi sağlayarak bana lütufta bulunmuştur ... "34 

Bu ayette geçen "mine'l-bedv" ifadesinden kimi müfessirler, Hz. 
Yakup ve çocuklarının çölde yaşayan ve hayvanlarıyla otlaklar arayan bir 
topluluk (yani bedevi) olduklarını söylemişlerdir.3s Ancak bu ifadenin, 
Hz. Yakup ve oğullarının çölde yaşayan bedevi topluluk olduklarını de
ğil, Mısır'a gelirken "çölü aşıp geldikleri"ni yani yolculukları esnasında 
çölden geçip gelen topluluk olduklarını anlattığını söylemenin daha uy
gun olduğu kanaatindeyiz.36 Nitekim ilk görüşü dile getiren aynı milles
sirler Yusuf sfuesindeki bu ayetten sadece dokuz ayet sonra gelen, "Sen
den önce gönderdiğimiz peygamberler, kentlerin (min ehli'l-kura) ahali
sinden (seçip) kendilerine vahyettiğimiz adamlardan başkası değildi"37, 
ayetini yorumlarken, şehir ve kasaba halklarının bedevilere göre daha 
bilgili ve daha ağırbaşlı oldukları için "Allah'ın bütün peygamberlerini 
şehir halkından seçtiğini" ifade etmişlerdir.3S Ayrıca ayette geçen "bedv" 
kelimesinin, "çöl" değil Hz. Yakup(a.s.)'ın yaşadığı yerin adı, yani özel 
isim olduğu ya da İbn Abbas'tan gelen rivayete dayanarak Hz. Yakub'un 
Mısır'a gitmeden önce ''beda" denilen bir yere yerleştiği ve buradan yola 
çıkarak Mısır'a gittiği için de "mine'lbedv" denilcliğine dair rivayetler bu
lunmaktadır.39 Bütün bu açıklaınalardan hareketle ayette geçen "bedv'' 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

Bkz: Yusuf, 12/100; 
Bkz: Mahmud b. Ömer ez-Zemahşer!, el-Keşşiif an Hakfiikı Gaviimidı't-Tenzll ve Uyuni'l
Ekiivfl fi Vucilhi't-Te'v'il, Beyrut 1987, II/506; Abd1.)llah b. Ahmed en-Nesefi, Medarikü't
Tenz'il ve Hakiiiku't-Te'v'il, (Thk: Muhammed Mervanel-Şaar), Beyrut 1996, II/341. 
Bu tercihin gerekçeleri için bkz: Elmalılı, Hak Dini, N/2926-2927. 
Yusuf, 12/109. 
Bkz: Zemahşer!, Keşşiif, II/509; Nesefi, Mediirikii't-Tenzll, II/344. Aslında bu iki ayet ör
neğinde, tefsirdeki parçacı yaklaşımın ne türden problemler yarattığını görmek müm
kündür. Aynı sillenin iki ayrı ayetinde -ki bu iki ~yet arasıda sadece sekiz ayet vardır
iki ayrı şey söylem~k, sadece ayet eksenli düşünüldüğünün ve konuya bütüncül bir 
yaklaşım sergilenmediğ:inin açık bir göstergesi olarak karşımıza çıkmaktadır. Aslında 
mesele gayet açıktır: Eğer Allah Teaıa bütün peygamberlerini şehir halkından (karye) 
seçiyorsa, hadiyede yaşayanlar arasından hiçbir peygamber gelmemiş demektir. Dola
yısıyla Hz. Yakup (a.s.) da bedevi değildir. İlgili ayet onun bedevi olduğuna değil, ha
diye' den geçerek Mısır'a geldiğine delalet eder. 
Bkz: Elmalılı, Hak Dini, N/2962-2927. 
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kelimesinin, genel anlamda "çöl(den geçmek)" anlamına geldiğini ya da 
"belirli bir mekfunn özel ismi olarak" kullanıldığını söyleyebiliriz. 

Aynı kelime Hac sfuesinde şöyle geçmektedir: "İnkar da direnenle
re, Allah yolundan ve yerleşik olanla oraya dışarıdan gelenlere eşit ola
rak (hiçbir ayırım gözetmeksizin mabet) kıldığımız Mescid-:i Haram' dan 
alıkoyanlar ile orada zulmederek haktan sapanlara, can yakıcı azabı tattı
rırız."40 Ayette "yerleşik olan" diye tercüme ettiğimiz kelime "el
akifü" dür ve "yapışmak, tutunmak, kendini bir yere/şeye hapsetmek ve 
bir yerde ikamet etmek anlamındadır.'t Ayette bunun karşıh olarak kul
lanılan kelime ise "el-bad" dır. "b-d-v" kökünden ism-i faiZ olan bu kelime, 
bağlarnından anlaşıldığına göre, hac ibadeti sebebiyle Mekke'ye dışarı
dan gelen bütün insanları kapsamaktadır. Bunun için biz de ayetteki bu 
kelimeyi" dışandan gelenler" diye tercüme ettik. Mekke'ye dışarıdan ge
len bu insanlar ya "çevredeki bedeviler"dir ya da Mekke'ye ulaşmak için 
"çölü aşıp gelen bütün yabancılar" dır .42 Dolayısıyla burada "el-bad" ke
limesinin, "Mekke' de ikamet etmediği halde Mescid-i HaraTtt-ı ziyaret 
etmek maksadıyla "çölü aşıp gelen" bütün insanları kapsayacak şekilde 
kullanıldığı anlaşılmaktadır. 

Son olarak bu kelime Ahzab sfuesinde "A'rabi" kelimesinin çoğul 
kalıbı olan "el-A'rab" kelimesiyle birlikte "A'rabiler arasında bedevilier 
gibi yaşamak"" manasma gelecek şekilde kullanılmıştır: "Düşman birlik
lerinin hrua çekip gitmediklerini zannederler. Düşman bir daha geldiğin
de ise size ait haberleri uzaktan almak üzere çöllerde dağınık yaşayan be
devilerin arasında bulunmayı arzularlar. Zaten aranızda da bulunsalardı 
savaşa çok az kahlırlardı."43 

2. 2. Kur' an' da A'rabi Kavramının Kullanım Alanı 
Kur' an' da bedevilerden bahseden ayetlerdeki anahtar kelime ise "el

A'rabi"dir. Bu kelime on ayrı ayette geçmektedir. Bunlardan altısı Tevbe sG.
resinde, iki tanesi Fetih sfuesinde, birer tanesi de Ahzab ve H ucurat sfuelerin-

40 Bkz: Hac, 22/25. 
41 Bkz: el-Hüseyn b. Muhammed Ragıb el-İsfehfuıl,el-Müfredfit fi Garibi'l-Kur'fin, İstanbul 

1986, s. 512. 
42 Bkz: Kurtubi, el-Cami', XII/22-23; Şevkfu:ıi, Fethu'l-Kadfr, lll/503; Ahmed es-Sav!, 

Hfişiyetü's-Sfivf ale Tefsiri'l-Celfileyn, İstanbul Ts., lll/99. 
43 Bkz: Ahzab, 33/20. "el-Badı1ne" şeklinde çoğul ism-i fill formunda kullanılan bu keli

menin ilgili ayetteki kullanım anlamıyla ilgili gerekli açıklamalar, ayru cümle içerisin
de kullanıldığı için "el-A'rabi" kelimesiyle birlikte değerlendirilecektir. 
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dedir.44 Ancak her ne kadar bizzat "a'rabi" kelimesi geçmese de Hucurat sfr
i:esinin 4 V~ 5. ayetlerinin bedeviler hakkındanazil olduğu hem ayetlerin içe
riğinden hem de ilgili rivayetlerden anlaşılınaktad.Jr.4s 

"el-A'rabi" kelimesi bağlamında bedevilerden bahseden ayetlerin 
ortak özelliği, hepsinin de Mederu olmasıdır. Söz konusu ayetlerin nüzıll 

dönemi, Medine döneminin ikinci yarısında başlayıp yed1 ile onuncu yıl
lar arasında -özellikle de dokuzuncu yılda- yoğunlaşan bir zaman dili
mini kapsamaktadır. Hem bu dönemde gerçekleşen tarihi olaylara hem 
de ilgili ayetlerin nüzul dönemine bakhğımızda ilk önce Ahziib suresin
deki ayetin nazil olduğunu,46 ardından Hudeybiye barış antlaşmasının 
akabinde nazil olan Fetih sfuesinin ilgili ayetlerinin indirildiğini görmek

teyiz.47 Kaynaklarımızda nüzul döneminin ağırlıklı olarak hicri dokuzun
cu yıl olduğu bildirilen H ucurat ve Tevbe sfuelerinin ilgili ayetlerinin indi
riliş dönemleri sanki bir iç içelik arz etmektedir.48 Bununla birlikte 

-H Bkz: Muhammed Fuad Abdulbaki, el-Mu'cemü'l-Müfelıres li Elfozı'l-Kur'iini'l-Kerlm, Ka
hire 1988, s. 579. 

45 Bkz: Ebu Cafer Muhammed b. Cerir et-Taberi, Ciimiu'l-Beyiin an Te'vfli Ayi'l-Kur'iin, 
Kahire- 1993, XXVI/77; Zernahşerl, Keşşiif, TV/357; Fahreddin er-Razi, et-Tefsir-i Kebfr, 
Beyrut 1997, X/96; İsmail İbn Kesir, Tefsiri'l-Kur'iini'l-Azfm, Beyrut 1969, fV/208. 

46 Bu sfuenin onuncu ayetinden başlamak üzere bedevilere atıfta bulunan yirminci aye
tin de içinde bulunduğu ayetler grubu, Hendek (Ahziib) savışı sırasında gerçekleşen ha
diselerden bahsetmektedir. Bilindiği üzere Hendek savaşı da hicretin beşinci yılında 

gerçekleşmiştir. (Bkz: Haınidullah, İsliim Peygamberi, I/242-243.) 

47 İlgili ayetlerde Hz. Peygamberin genel çağnsına icabet etmeyerek serere çıkınayan 
(rnuhalleffin) bedevilerden bahsedilmektedir. Tarihi verilere göre bu sefer, ak.abinde Hudeybiye 
banş antiaşınasının yapıldığı umre yolculuğu dur. Dolayısıyla Hendek savaşından sonraki bir 

zaman dilimine tekabül etmektedir. Buna göre ilgili ayetlerin Hudeybiye' den dönfu;; yolculu

ğunda nazil olduğu bunun da hicri altına yılın sonlarına tekabül ettiği anlaşılmaktadır. (Bkz: 
Ebu Muhammed Ceınaleddin Abdilimiilik b. Hişfuri, es-Sfratü'n-Nebeviyye, (Tiık: Ömer 

Abdüsselam Tedmun'), Kahire 1987, III/255-256 ve 266-267; Nesefi, Mediirikü't-Tem'il, IV/48.) 

4B Kaynaklar her iki sfirede de geçen bedevilerle ilgili ayetleriı1 hicretin dokuzuncu yılında nazil 

olduğunu belirtmektedir. (Bkz: İbn Hişfun, es-Sfra, fV/155 ve 203; Köksal, Muhammed Asım, 
İslam Tarilıi, İstanbul1979, TX/32 ve 152; ) Çünkü Huoırat sUresinde bedevilerden bahseden ilk 

ayetler, Beni Temfm kabilesi heyetinin Medine'ye gelişindeki olaylardan bahseder. (Bkz: İbn 
Hişfun, es-Sfra, IV/205-210; Kurtubl, Ebu Abdullah Muhaır\ıned b. Ahmed, el-Ciimi' li Alıkiimi7-
Kur'iin, Beyrut 1988, XVI/203-204.) ·revbe sfuesindeki ilgili ayetler ise Tebük seteri sırasında olan 

olaylardan ve bu arada bedevilerin tutumlanndan bahseder. Dolayısıyla bu iki haclisede hicre-: 
tin 9. yılında olmuştur. Ancak bu hadiselerin hangisinin daha önce vuku bulduğu hakkında 
farklı değerlendirmeler bulunmaktadır. Meseia İbn Hişfun Tebük savaşıru Beni Ternirn heyefi

nin Medine'Ye gelmesinden önce ele alırken, Köksal ise Beni Temirn heyetinin gelişini Tebük 
seferinden daha sonraki bir zaman diliınine yerleştirınektedir. (Bkz: İbn Hişfun, es-Sfra, IV/155 

ve 203; Köksal, İslam Tarilıi, TX/32 ve 152.) 

Cumhuriyet Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Dergisi, 2010, Cilt: XIV, Sayı: 2 



254 • Dr. Şahin Güven 

Hucurat sfuesinde bedevilerden bahseden ayetlerin mlzul sıralamasının 
Tevbe suresindeki ilgili ayetlerden daha önce olduğu anlaşılmaktadır. Zi
ra birçok kaynakta Tevbe sfuesinin, Nasr sfuesinden önce inen en son su
re olduğuna dair rivayetler bulunmaktadır.49 Dolayısıyla Hucurat sfuesi
nin Tevbe sfuesinden önce nazil olduğu anlaşılmaktadır. Bu sebeple biz 
de yaklaşık nüzul sırası olan bu süreci takip ederek ilgili ayetleri değer
lendirmek istiyoruz. 

2. 2. ı. Ahzab Sfuesinde Anlatılan Bedevi(A'rabi)lerin Özellikleri 
Kur'an'ın bedevilerden bahsettiği ilk ayette şöyle denmektedir: 

"Düşman birliklerinin hrua çekip gitmediklerini zannederler. Düşman bir 
daha geldiğinde ise size ait haberleri uzaktan almak üzere çöllerde dağı
nık yaşayan bedevilerin arasında bulunmayı arzularlar. Zaten aranızda da 
bulunsalardı savaşa çok az katılırlardı."so 

Bu a.yetin de içinde bulunduğu ayetler grubu, Hendek savaşı esna
sında münafıkların sergiledikleri negatif tutum ve davranışlardan bah
setmektedir. Buna göre münafıklar, aslında Hz. Peygamber ve Müslü
manlarla birlikte savaşa çıkınayı istemeyen kimselerdir. Eğer dağılıp gi
den düşman birlikleri (ahzab) tekrar dönüp gelecek olsalar, görünürde 
İslam ordularının içinde yer alan bu münafıkların Müslümanlardan fer
sah fersah uzaklaşıp çölün derinliklerindeki bedevilerle birlikte bulun
mayı tercih edecekleri bildirilmektedir. 

İlk bakışta bu ayetin direkt olarak bedevilerle ilgili negatif ya da 
pozitif bir değerlendirme yapmadığı görülmektedir. Ancak "çölde bede
vi gibi yaşamanın", hiçbir sorumluluk üstlenmernek ve sadece kişisel 
menfaatlerinin olduğu durumlarda ortaya çıkıp diğer zamanlarda top
lumsal görevlerden kaytarmak anlamına geldiği de yine bu ayetin içeri
ğinden anlaşılmaktadır. 

2. 2. 2. Fetih Sfuesinde Anlatılan Bedevi(A'rabi)lerin Özellikleri 

Bedevilerin toplumsal yapı içerisindeki düşünce ve ahlak anlayış
ıarına ışık tutan ilk ayetler Fetı1ı sfuesindedir: "(Savaşa katılınayıp) geride 

49 Tevbe silresinin Nasr suresinden önce nazil olan en son silre olduğuna dair bilgiler 
için bkz: Şavkaru, Fethu'l-Kadlr, II/378; İzzet Derveze, et-Tefslru'l-Hadfs, (Çev: Ramazan 
Yıldırım), İstanbul1998, VII/267-270. 

so Ahzab, 33/20. 
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kalan bedeviler sana, gönüllerinde olmayanı dillerinin ucuyla söyleyerek, 
"Bizi mallannuz ve ailelerimiz alıkoydu, bu yüzden Allah'ın bizi bağışla
masını iste" diyecekler. Onlara şöyle de: "Size bir zarar gelmesini isterse 
veya size iyilik etmeyi murat ederse sizin için Allah'a karşı herhangi bir 
şey yapmaya kimin gücü yeter!" Hayır! Allah bütün yaptıklarınızı bil
mektedir. Tam aksine siz,. ResUl'ün ve müminlerin artık ailelerine hiç dö

nemeyeceklerini sandınız, bu gönlünüze hoş geldi Kötü zanna kapıldı
niZ ve malıvolmuş bir topluluk haline geldiniz."sı 

Bu ayetlerin siyak ve sibakından ve ilgili rivayetlerden anlaşıldığı
na göre Hz. Peygamber hicretin altıncı yılında Mekke'ye umre yolculuğu 
için genel bir çağrı yapar. Mazeret beyan ederek katılmayan kimi bedevi 
kabilelerinin dışında yaklaşık 1400 kişi bu davete icabet eder. Hiçbir tu
tarlığı olmayan birtakım mazeretler ileri sürerek bu sefere katılmayan 
Gıfar, Müzeyne, Cüheyne, Eşca', Dtl ve Elsem kabileleri hakkında nazil olan 
bu ayetler,52 söz konusu kabUelerin sefer dönüşünde Hz. Peygamber' e 
gelerek sözde mazeretlerini zikretmekte ve onların kalplerinde gizledik
lerini de ifşa etmektedir. Çünkü onların "bizi mallannuz ve ailelerimiz 
alıkoydu" sözü, kalpleri..-1dekini ifade etmekten çok uzakta idi. Onlar bunu 

sadece dillerinin ucuyla söylüyorlardı. Bu sefere iştirak etmekten onları alı
koyan asıl sebep ise bambaşkaydL Allah Resulü bu seferi savaşmak için de
ğil, sadece bir umre ziyareti olarak ilan ettiği, ihraınlanıp kurbanlık devele
rini nişanladığı haldeS3 kimi bedeviler, Kureyş, Salelf ve Kinane gibi kabileler

den çekindikleri için Hz. Peygamber'le mü'minleriri bu savaştan zaferle çı
kıp memleketlerine geri dönemeyeceklerini, yok olup gideceklerini düşü
nüyorlardı. Böyle bir düşünce de gönüllerine hoş geliyordu. Zira yanı baş
larında güçlenmekte olan bir otoriteye itaat etmekteuse yok olup gitmesini 
istiyorlarm Oysa Allah onların bu gizli istek ve arzularını biliyordu. Elçisi
ne de bunu bildirerek onların gizledikleri kötü niyetlerini böylece ifşa etmiş 
oldu. 

Söz konusu bedevi kabilelerinin, meşru mazeretleri bulunmadığı hal
de Hz. Peygamber'le birlikte umre seferine çıkmamalarının cezası olarak, 
çok yakında çıkılacak ve Allan'ın izniyle hem zafer hem de ganimetlerle so-

sı Fetih, 48/11-12. 
52 Bki: Nesefi, Medarikü't-Tenzil, IV/48; Hamidullah, İslam Peygamberi, I/253. 
53 Bkz: Nesefi, Medarikü't-Tenzil, IV/48-49. 
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nuçlanacak olan Hayber seferine katılamayacaklan bilclirilmiştir. Nitekim 

Hayber savaşına, Hudeybiye seferine katılanların clışında kimsenin katıl
ınasına müsaade edilmeıniştir.54 Oysa ayette de belirtildiği üz<:!re Hayber 

· kalesi hem zahmetsiz fethedileceği hem de birçok ganimetler elde edileceği 
için bedeviler bu savaşa iştirak ı:>tmek istemişler, fakat onların bu isteği geri 
çevrilınişfu.ss Bu durum aynı sillenin 15. ayetinde şu şekilde ifadesini bul

maktadır: "Ele geçirmek üzere ganimetiere doğru hareket ettiğinizde sa
vaştan geri kalanlar, Allah'ın sözünü değiştirmeyi dileyerek "Bizi engelle

rneyin de size katılalım" diyecekler. De ki: "Asla bizilll peşiınize takıla
mayacaksınız, Allah sizin için daha önce böyle buyurdu." Bunun üzerine 

de "Hayır, siz bizi çekeıniyorsunuz" diyecekler. Tam aksine kendileri 
kavramakta güçlük çekiyorlar."s6 

Fakat bu ceza sürekli değil, geçicidir. Çünkü bir somaki ayette Al
lah Teala, ileride çetin bir düşmana karşı bu bedevilerin de savaşa çağrı
lacağını; eğer bu çağrıya icabet ederlerse Allah'ın onlara güzel bir karşılık 

vereceğini, aksi takdirde elem verici bir azapla cezalandıracağını şu şe
kilde ifade etmektedir: "Arkada kalan bu bedevi topluluklara de ki: "Ya
kında çetin güç sahibi bir topluluğa karşı çağrılacaksınız; ya kendileriyle 

savaşacaksınız yahut Müslüman olacaklar. Bu çağrıya uyarsaıuz Allah 
size güzel bir karşılık verecek, daha önce olduğu gibi geri durrusanız sizi 
acı bir şekilde cezalandıracak."S7 

Ayette ifade edildiği şekliyle Müslümanların kendileriyle sonuna 

dek savaşacak ya da Müslüman olacakların kimler olduğu hususunda 
çok farklı görüşler bulunmaktadır. Söz konusu toplulukların ya müşrik 
Araplardan Havazin, SakfJ ve KataJan gibı kabilelerin olabileceği ya da bu 

ayetin Bizans ve İranlılarla yapılacak savaşlara delalet ettiğine dair görüş

lerin ağır bastığı görülmektedir.5B Burada öneınli olan bedevilerin önceki 

uydurma mazeretlerini bir tarafa bırakarak ve pişman olmuş olarak top-

54 Bkz: İbn Kesir, Tefsitu'l-Kur'iini'l-Azim, IV/189. 
55 

56 

57 

58 

Bkz: M. Zeki Duman, Beyiinıı'l-Hak -Kur'ıln-ı Kerim'in NüzUI Sırasma Göre Tefsiri-, An
kara 2006, ill/489. 
Fetih, 48/15. 
Fetih, 48/16. 
Hatta bu ayetlerin Hz. Ebu Bekir dönemindeki Ridde savaşlanna delalet ettiğini iddia 
eden görüşler de bulunmaktadır. Ayrınhlı bilgi için bkz: İbn Kesir, Tefoir, IV/190; 
Kurtubi, el-Cılmi', XVI/180. 
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lumsal bir menfaat için çağnldıklan zaman savaşa katılmaları durumun

da Allah'ın kendilerine bu dünyada zaferler ve bol ganimetler vereceği, 
ahirette ise Cennetine koyacağım müjdelemiş olmasıdır. Aslında teşvik 
ile inzarın, müjdeleme ile cezalandırmanın bir arada zikredildiği bu ayet
te bedeviler bir taraftan Allah ve ResUlünün emirlerine uymaya teşvik 
edilerek, diğer taraftan da eğer itaat etmez ve savaşa katılma çağrısına 
daha önce yaptıklan gibi kulak tıkariarsa cezalandırılacaklan bildirilerek 

· eğifilmektedirler. 

Neticede Fetih silresinin bu ayetlerinde anlatılan bedevilerin en 
önemli özelliği, zorluk ve sıkıntının olduğu bir sefere çıkmayı göze ala
ınayıp aslı astarı olmayan mazeretler ileri sürerek geri kalmalarına karşı
lık, zahmetsiz bir fetih olacağı ve birçok ganimetierin elde edileceği bildi
rilen Hayber savaşına ise katılmak için ısrarcı olmalarıdır. Yani Hz. Pey
gamber ve O'nun seçkin ashabıyla ilişkileri, tamamen bireysel menfaatle
re dayalı bir diyalog biçiminden ibarettir. 

2. 2. 3. Hucurat Silresinde Anlatılan Bedevi(A'rab!)Ierin Özellikleri 
Hucurat silresinde bedevilerden bahseden ilk ayetler şöyledir: 

"Gerçek şu ki odaların (hane-i saadetlerin) dışından sana seslene:uerin 
çoğu düşünemiyor. Eğer sen (kendi isteğinle) onların yanına çıkıncaya 

kadar sabredip bekleselerdi, elbet bu kendileri için daha iyi olurdu. Ama 
Allah yine de çok bağışlayıcı ve rahmet kaynağıdır."s9 

İlgili ayetlerin sebeb-i nüzulü hakkında bilgi veren rivayetlere ba
kıldığında Beni Temim kabilesinden 70-80 kişilik bir heyetin, daha önce 
vuku bulan bir olaym sebebiyle Medine'de esir bulunan akrabalarını kur
tarmak için Hz. Peygamberle görüşmek üzere geldikleri görülmektedir. 
Peygamberimiz ise o sırada, yöre halkının. adeti olduğu üzere hane-i saa
detlerinde İstirahat etmektedir. Bu heyet, mescidin kıyısında bulunan ve 
ayrı ayrı odalardan oluşan peygamberimizin evinin yanına gelip, "Ey 
Muhammed! Çık artık yanımıza!" diye bağırınaya başlarlar.6ı Ashaptan 

bazılan onları teskin etmeye ve sabırlı olrriaya davet ettiyse de onlar ses-

59 Hucurat, 49/4-5. 
60 İlgili hadisenin ayrıntıları için bkz: Bkz: Hamidullah, İsliim Peygamberi, I/390-391; Kök

sal, İsliim Tarihi, JX/26 
Bkz: Taberl, Cfimiu'l-Beyfin, XXVI/77; Zemahşerl, Keşşfif, IV/358; Kurtubi, el-Cami', 
~204. . 
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lerini yükseltıneye devam ederler. Hatta içlerinden Akra' b. Habis yüksek 
sesle şöyle der: "Ey Muhammed! Benim övdüğüm kimseler aziz, yerdik
lerim de zelil olur!"62 Bunun üzerine peygamberimiz de çıkıp, "ne oluyor 
sana! Böyle olan ancak yüce Allah'tir; zira O'nun övdüği,i aziz, ye.rdiği de 
zelil olur,"63 diye karşılık verir. Daha sonra heyete kendisinden ne iste
diklerini sorar. Onlar da, birtakım şan-şöhret yarışından sonra,64 esirleri
nin serbest bırakılınasını isterler. Hz. Peygamber onların esirlerini serbest 
bırakhğı gibi Müslüman olmalarından dolayı da çeşitli hediyelerle ödül
lendirir6s Esirler sorununun bu şekilde tatlıya bağlanınasından sonra İs
lam, Beni Temim kabilesinin yaşadığı bölge olan Basra körfezi taraflarında 

hızla yayılmaya başlaınıştır.66 İşte bu olay üzerine Hacurat sillesinin 4 ve 
5. ayetleri nazil olmuştur.67 

Sebeb-i nüzule dair gelen bu rivayetlerden anlaşıldığına göre, Hz. 
Peygamber' e karşı adap ve erkandan yoksun olarak bu kaba davranışları 
sergileyenler, her ne kadar sarih bir şekilde ifade edilmese de, Medine'ye 
dışarıdan gelmiş olan bedevilerdi. Bunlar hem peygamberimizin günlük 
programına uygun hareket etmemişler hem de istirahatta olduğu bir va
kitle evinin önüne gelerek bir an önce dışarı çıkmasını istemiş; O'nu ra
hatsız etmişlerdi. Bunların Hz. Peygamber'le görüşmek istemelerinde 
hiçbir problem olmamakla birlikte, temel sorun bu görüşme isteklerini 
kendi yaşadıkları kültürel kalıplar içerisinde yapma eğiliminde olmaları 
ve kendi davranış kalıplarını merkeze almalandır.68 

Peygamberimizin sohbetlerinde bulunmuş ve eğitiminden geçmiŞ 
olan sahabeden böyle bir şey sadır olmaınışh. Hatta ilgili rivayetlerde 

62 

63 

65 

66 

67 

68 

Bkz: Taberl, Ciimiıı'l-Beyiin, XXVI/77. 
Ahmed b. Hanbel, Müsned, Beyrut 1989, IW488) Taberi, Ciimiıı'l-Beyiin, XX.VI/77; İbn 
Kesir, Tefsir, IV/208; Celaleddin es-Suyfıti, Diirü'l-Mensılr fi't-Tefsir bi'l-Me'sılr, Kahire 
1985, VI/89. Aslında bu heyetin gelerek peygamberimizin evinin etrafında dolaşıp ba
ğıra-çağıra konuşmalan ve kendilerini hem övmek hem de ihtiyaçlannı bildirmek için 
böyle bir yol takip etmeleri, dönem Araplarının bir geleneğiydi. 
Bkz: Taber!, Ciimiıı'l-Beyiiıı, · XXVI/77; Zemahşeri, Keşşiif, IV/357; İbn Kes!r, Tefsir, 
IV/208. 
Bkz: Hamidullah, İsliim Peygamberi, I/391-392; Alaaddin Ali b. Muhaı:ruİı.ed b. İbrahim 
el-Hazin, Lübiibıı't-Te'vil fi Meiini't- Teıızil, Beyrut ts., IV/517 vd. 
Bkz: Hamidullah, İsliim Peygamberi, I/389. 
Bkz: Tabed, Ciimiıı'l-Beyiin, XXVI/77; Zemahşeri, Keşşiif, IV/357; Razi, Tefsir-i Kebir, 
X/96; İbn Kes!r, Tefsir, IV/208. 
Bkz: Tekin, Kıır'iin-ı Kerim'de Bedevilik, s. 110-111. 
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heyetin içinden sadece bir-iki kişinin, daha önceden Müslüman oldukla
rına dair bilgiler bulunmaktadır.69 Dolayısıyla görgü kurallarına riayet 
etmeyen Bedevi Araplar, henüz Müslüman da değillerdi. Bu sebeple olsa 
gerek ki, hem kendisinden önceki hem de sorıraki ayetler iman edenlere 
hitapla başlarken, burada sadece yapılan eyleme dikkat çeken "Odaların 
gerisinden sana bağırıp- çağıranlar var ya ... " ifadesi tercih edilmiştir. İşte 
Kur'an-ı Kerim bu örnek olayın kahramanlarına dikkat çekmek yerine, 
onların yaptıklarına dikkat çekmektedir. Neticede Kur'an burada bir ör

nek olay üzerinden muhataplarını bedevilikten medeniliğe çağırmakta
dır.7o 

Diğer taraftan :Hz. Peygamber'e karşı edep ve hürmetten yoksun 
bu davranış biçimi, eğitim ve idrak seviyeleri yaptıklarının kabalığını ve 
yersizliğini henüz aniayacak ölçüde olmayan bedevilerden sadır olduğu 

için tabü olarak karşılanabilirdi. Buna rağmen Allah Tea.Ia'nın vahiy gön
dererek uyarıda bulunması şu evrensel değer ve kurala dikkat çekmek
tedir: Medeni inceliklerin, insani erdemierin bütün topluluğa yayılması; 
köylünün, bedevinin, şehirlerden uzak yaşayanların da uygarlıktan na
siplendirilmesi, bütün ümmetin medenileşmesi gereklidir.n 

İşte Hucurat süresinin ilk ayetlerinde isim zikredilmeksizin bede
vilerle ilgili bu bilgilereyer verilirken, aynı sfuenin 14. ayetinde ise bede
vilerle ilgili açık bir şekilde şöyle denmektedir: "Bedeviler, "İman ettik" 
dediler. De ki: ''henüz iman etmiş sayılmazsınız, lakin "teslim olduk" di
yebilirsiniz. Zira iman kalplerinize henüz girmiş değil. Ama eğer Allah 
ve Resulüne itaat ederseniz O, yapbğınız hiçbir şeyi boşa çıkarmaz. Çün
kü Allah çok bağışlayıcı, çok esirgeyicidir."72 

Rivayetlere göre çölde yaşayan Beni Esed kabilesinden kimi bedevi
ler, kurak geçen bir yılda :Hz. Peygamber' e gelerek iman ettiklerini ızhar 
edip sosyal yardımlardan (sadaka) pay istediler.73 Oysa İslam'ın gücüne 
teslim olmak ile kalpte imanın yerleşmesi ayrı ayrı şeylerdi. Aslında bu-

69 

70 

71 

72 

73 

Bkz: Hamidullah, İsliim Peygamberi, I/390-391. 
Bkz: Mustafa İslamoğlu, Hayat Kitabı Kur'iin -Gerekçe/i Meiil-Tefsir, İstanbul 2008, s. 
1027. 
Bkz: Kur'an Yolu -Türkçe Meaı ve Tefsir, Komisyon: (Hayrettin Karaman, Mustafa 
Çağncı, İ. Kafi Dönınez, Sadrettin Gümüş), Ankara 2007, V/88. 

Hucurat, 49/14. 
Bkz: İbn Kesir, Tefsir, IV/219; Nesefi, Mediirikü't-Tenzil, IV/253; 
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rada anlatılan bedeviler münafık da değillerdi; sadece kalplerine imanın 
tam olarak yerleşmediği "Müslümanlar" dı. Bir bakıma, henüz ulaştıldarı 
mertel-eden daha yüce bir mertebeyi hak ettiklerini iddia ediyorlardı. 
Ayette bu iddialarının yersiz olduğu ifade edilerek bir bakıma· hadleri 
bildirilmiş oluyor ve böylece eğitıliyorlardı.74 Dolayısıyla bu ayet imanın 
henüz bu kimselerin kalbinde yerleşmediğini kastetmektedir. Yoksa mut
lak olarak iman etmediklerini değil ... 7s 

Bu ayette üzerinde durulması gereken önemli hususlardan birisi 

şüphesiz İman- İslam ya da Mü'min- Müslim ayırımının açıkça yapılmış 
olmasıdır. Çünkü iman ettiklerini söyleyen bir topluluğa Allah, bizzat 
Resulü aracılığıyla onların iman etmediklerini ama Müslüman oldukları
nı söylemesini istemektedir. Buradaki tartışma konusu ayette geçen 
"esleınna" fiilinin inanç ve akide alanındaki kavramsal anlamıyla mı yok

sa dildeki yaygın kullanımı olan en geniş anlamıyla mı kullanılmış oldu
ğu hususudur. Mücahid ve Said b. Cübeyr gibi tabitın müfessirlerinden 

nakledilen rivayetlere bakılırsa kelimenin buradaki anlamı, öldürülme 
veya esir edilme korkusundan dolayı Müslümanların gücüne ve otorite
sine teslim olmaktır, Buna göre ayette aniatılmak istenen şudur: "Birinin 

İslam cemaatine aidiyeti, cinun gerçek bir mü'min olduğu anlamına gel
mez. Mü'miniİı mii'minlik kriteri cemaat aidiyeti ve sosyal konumu değil, 
kalbinin Allah'a karşı duruşudur."76 

Kanaatimizce ayette geçen ''henüz iman etmiş sayılmazsınız, lakin 
"teslim olduk" diyebilirsiniz." ifadesinin üzerinde önemle durulmalıdır. 
Çünkü bu ibare ''bedevilerin dışsal (zahiri) boyutlarda kaldıklarını ve sa
hip oldukları kulaktandolma bilgileri içselleştiremedikleri gibi, belirli b!r 
bilinç düzeyine de yükselemediklerini göstermektedir. Bedeviler ''hayat
larını idame ettirme" üzerine odaklanırken, gerek tek tek insanlarla ge-

74 İmam Buhar! gibi kimi alimler bu ayetlerde sözü edilen Bedevilerin münafık oldukla
nnı iddia etmişlerdir. Ancak İbn Kesir bu iddiayı reddetmiş ve "eğer bunlar münafık 
·olsalardı hem ifşa edilirler hem de sert bir şekilde eleştirilirlerdi" demiştir. (Bkz: İbn 
Kesir, Tefsir, IV/219.) 

75 Burhaneddin İbrahim b. Ömer el-Bikiil, Nazmü'd-Dürer, Kahire 1992, XXVITI/387. Be
devilerle ilgili bu eğitici ayetlerin sadece kendileri hakkında nazil olan insanları kap
saclığını söylemek doğru bir yaklaşım olmaz. Aksine dini inancını ve Müslümanlığını 
vesile ederek herhangi bir dünya menfaati elde etmeyi isteyen herkesi kap~ar. (Bkz: 
Muhammef Mehmud el-Hicazi, Tefsiru'l-Furktbı, Kahire Ts., XXVI/67 

76 İslamoğlu, Hayat Kitabı Kur'nn, s. 1031. 
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rekse diğer topluluklarla ilişkilerini hayat idamesinde yetec2k kadar so
mutluklar üzerine kurmaktadırlar. Müslümanlıkla ilişkileri ise, somut 
birkaç madde ile sınırlıdır. Bu bağlamda İslam onlar için hayatın idame
sinde yeni egemen zihniyeti temsil etmektedir."77 İşte bedeviler bağla
mında kullanılan "eslarnna" ifadesi, Hz. Peygamber'e teslim olmayı, 
O'nun otoritesini benimserneyi ifade etmektedir. 

Oysa iman varoluşsal bir durumdur. Mekfuu kalp olduğu için dille 
ifade edilemez. Dolayısıyla iman za.hirl değil batı.nl bir yapıya sahiptir. 
Kişi bazen maddi çıkar ve kişisel menfaatler gere:p. diliyle Müslümanlı
ğını açık edebii.ir. Ancak iman öyle açık edilebilir mi? Hayır! Çünkü ima
nın yeri kalptir. İlim v~ mc..rifet membaından beslenen iman kalbe doğar. 
İmanın sevdirilmesi ve kalbe doğması da, bu sillenin 7 ve 8. ayetlerinde 
ifade edildiği şekliyle yine İlahi bir lütuftur. Hz. Peygamberden gelen bir 
rivayette bu durum şu şekilde if1.de edilmiştir: "İslam açıklıktır, iman ise 
kalptedir(yani gizlidir)."7B 

Buraya kadar imanın yerinin kalp olduğunu ve onu bilmenin de 
öyle kolay olmadığını dile getirdik. Çünkü ayet dille "iman ettik" deme
nin gerçekte iman etmek anlamına gelmediğini hiçbir ihtimale yer bı
rakmayacak şekilde ifade etmektedir. Peki, imanın kalpteki varlığını biz
lere gösterecek hiçbir iz, işaret ve alarnet yok mudur? Bir başka ifadeyle, 
sadece dil ıle iman ikrarında bulunmak kalpteki imanın varlığını ispata 
yetmiyorsa, gerçek mü'minin kim olduğunu ve hakiki imanın özellikleri
ni nasıl bilebiliriz? İşte bu türden sorulabilecek mukadder sorulara cevap 
olması için açık ve gizli her şeyi bilen Allah, kalplere kök salan hakiki 
imanın hem mahiyeti hem de göstergeleri hakkında şu bilgileri vermek
tedir: "Gerçek Mü'minler, Allah ve Resiliüne iman eden, sonra da en ufak 
bir kuşkuya bile kapılmayan ve Allah yolunda malları ve canlarıyla cihad 
eden kimselerdir. İşte btinlar sadık olanlarm ta kendileridir."79 

' 
Bedevilerden bahseden ayetlerin arasına gerçek mü'minlerin özel-

liklerine vurgu yapan bir ayetin gelmesi, hem onların gerçek hastalıkları
m teşhis etme hem de olması gerekene yönlendirilmeleri bakımından, 
ayetler arasındaki eşsiz ahenk ve insicamı göstermektedir. 

77 

78 

79 

Bkz: Tekin, Kur'lin-ı Kerim'de Bedevilik, s. lll. 
Ebu Ali Fazi b. Hasan et-Tabersi, Mecmau'l-Beyanfi Tefsiri'l-Kur'iin, Beyrut 1986, IX/138. 
Hucurat, 49/25. 
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İşte bu ayetler nazil olduğunda sözü edilen bedeviler Hz. Peygam
ber' e gelip kendilerinin gerçekten mü' min olduklarını ve kalpleriyle de 
tasdik ettiklerini söylediler. Bunun üzerine devaınındaki şu ayetler nazil 
oldu:8o "De ki: "Allah göklerde ve yerde olanları bildiği halde Allah' a ili
ninizi öğretmeye mi kalkışıyorsunuz?! Halbuki Allah her şeyi bilmekte
dir." Onlar Müslüman oldular diye seni minnet altına almaya kalkıyor
lar. De ki: "İslam'a girmenizi bana yapılmış bir iyilik (lütuf) saymayın! 
Eğer dürüst olacaksanız (kabul etmelisiniz ki) asıl Allah sizin için iman 
yolunu açarak O size lütufta bulunmuştur." Şu bir gerçek ki Allah, gökle
rin ve yerin sırlarını bilir. Allah bütün yaptıklanruzı da görmektedir."sı 

Müslüman olmalarını bir minnet aracı olarak kullanıp sosyal yar
dımlardan pay almak isteyen bu bedevi kabilenin temsilcileri Hz. Pey
gamber' e gelerek şöyle demişle~di: "Ey Allah'ın Elçisi! Biz gelip Müslü
man olduk ve sana teslim olduk. Falanca Arap kabileleri gibi seninle sa
vaşmadık."82 Bu sözlerden anlaşılan odur ki kimi bedeviler için İslam, 
madde ve çıkar politikalarının bir aracı gibi görülmektedir. Çünkü bede
viler gerek Medine'deki Müslüman toplumlarla gerekse yarımadadaki 
diğer topluluklarla olan ilişkilerini tamamen pragmatik hedefler üzerine 
inşa etmekteydiler.s3 

Bu ayetler içerik olarak bedevilere şu mesajı vermektedir: "Siz 
iman ettiniz diye Allah'ın hiçbir şeyi artmaz. Dolayısıyla imanınızı Al
lah' a bir lütuf gibi sunmaya kalkmayın! Aksine sizi imanla şereflendirdi
ği için Allah' a sonsuz minnet borçlusunuz! Bilinç tersine dönerse, kişi 
minnet etmesi gerekirken minnet altına almaya kalkar. Bu ise nimete 
ihanetin göstergesidir."B4 

Hucurat silresinin ilgili ayetlerinden hareketle tasvir edilen bede
vl/a'rabi düşünce ve yaşarn tarzını özet olarak ifade etmek gerekirse, on
ların inanç düzeyinin zahirle sınırlı olduğu, henüz imanı içselleştireme
dikleri ve kendileri dışındaki insan ve topluluklarla ilişkilerini bu dün
yadaki yaşamlarını sürdürebilecek kadar somutluklar üzerine bina ettik
leri gerçeğiyle karşı karşıya kalırız. Bunun içindir ki bedevilerin Hz. Pey-

so Nesefi, Mediirikü't-Teıızil, IV/255; Hazin, Lübiibii't-Te'vzl, IV/174; İbn Kesir, Tefsiri'l-
Kur'aııi'l-Azfm, IV/219. 

sı Hucurat, 49/16-18. 
sı Bkz: İbn Kesir, Tefszri'l-Kur'ani'l-Azzm, IV/219-220. 
s3 Bkz: Tekin, Kur'an-ı Kerimde Bedevilik, s. lll. 
84 Bkz: İslaınoğlu, Hayat Kitabı Kur'iin, s. 1031. 
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gamber' e bağlılıklan iman düzeyinde değil de O'nun otoritesini kabul 
etme, yani O'na "teslim olma" düzeyindedir. 

2. 2. 4. Tevbe Silresinde Anlablan· Bedevi(A'rabi)lerin Özellikleri 
Bedevilerden bahseden son ve yoğunluklu ayetler ise Tevbe sfue

sindedir. Nüzul sırası itibariyle Milide silresinden sonra ve Nasr silresin

den önce nazil olan Tevbe sfuesi, Kur'an'ın en son inen silreleri arasın
dadır.ss Silrenin hemen tamamının Tebük sefeiinden kısa bir süre önce 

başlayıp sefer süresince ve bu zorlu seferin akabindeki günlerde nazil ol
duğu anlaşılmaktadır.86 Aslında Tebük, Hz. Peygamberi'in çevresindeki 
bütün insanların yeniden sınandığı zorlu bir seferin adıdır. Bu sefere ha
zırlık aşamasından başlamak üzere, geri dönüş dahil bütün süreçlerinde 
hem mü'minler, hem münafıklar hem de Medine çevresinde yaşayan be
devi kabileler çetin bir sınavdan geçmişlerdir. Mevsimin en sıcak olduğu, 
ağaçların meyveye durduğu ve bağ-bahçelerdeki serin gölgeliklerin in
sanları ce:qJ ettiği bir zaman diliminde çıkılan bu sefere karşı insanların 
hangi tavırlan sergiledikleri tek tek ele alınıp gösterilmektedir. İşte bu 
sefere karşı tavırları irdelenen bedeviler le ilgili Tevbe silresinde ilk olarak 
şu bilgiler verilmektedir: "Bedevilerden mazeret ileri sürenler kendilerine 
izin verilmesi için geldiler. Allah ve Resulüne yalan söyleyenler ise otu
rup kaldılar. Onlardan inkarcı olanlara elem verici bir azap gelecektir."87 

Bilindiği üzere Hz. Peygamber Tebük seferine hazırlandığı sırada, 

Medine çevresindeki ihtida etmiş kabUelerin birçoğu O'nun kumandası 
altında savaşa gitmeye istekli görünürken (ki, sefere katılarak bunu fiilen 
isbat etmişlerdir); bir kısmı da, yokluklarında savunınasız kalan ohaları
nın ve henüz ihtida etmemiş düşman kabilelerin saldırısına uğramasın
dan, soyulup yağmalanmasından korkuyorlardı. Diğer bir grup da vardı 
ki, bunlar uzak diyarıara yapılan ve ilk bakışta kendileri için pek bir çıkar 

85 Hatta bu surenin Kur' an' dan nazil olan en son sfue olduğunu bildiren bir rivayette bu-
lunmaktadır. Bkz: Şevkfuıl, Fethu'l-Kadir, II/378. · 

86 Bkz: Esed, Kur'an Mesajı, I/343. 
87 Tevbe, 9/90. Ayette belirtilen bu bedevilerin kimler olduğu hususunda farklı görüşler 

bulunmaktadır. Kimine göre bunlar, Beni Gıfar kabilesinden, kimine göre ise Amir b. 
Tufeyl kabilesinden bir topluluktur. (Bkz: Şevkfuıl, Fethu'l-Kadir, II/336.) 
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sağlayacak gibi gözükıneyen bir sefere kahlmanın zorluk ve sıkınhlarını 
göze alamıyorlardı.ss 

Oysa seferberlik anında savaşa kahlamayacak kimselerin ~ler 
olduğu söz konusu ayetin devamındaki ayetlerde açıkça bildirilmektedir: 
"Güçsüzler, hastalar ve harcama yapma imkarn olmayanlar için -Allah ve 
Peygamberine sadık kaldıkları sürece- sorumluluk yokhır. İyi niyet sa
hiplerini sorumlu hıhnak olma:?:. Allah bağışlayıcıdır, esirgeyicidir. Ken
dilerine binek sağlaman için sana gelip de "Sizi bindirecek bir şey bula
mıyorum" diye cevap verdiğin zaman, harcayacak bir şey bulamamanın 
üzünilisünden gözyaşları dökerek geri dönenlere de günah yokhır. So
rumluluk sadece varlıklı oldukları halde senden izin isteyenler içindir. 
Onlar geride kalanlarla beraber olmayı yeğlediler; Allah da onların kalp
lerhı.i mühürledi; arhk doğruyu bilemezler."s9 

Geçerli mazeretleri olmadığı halde savaşa kahlmayan kimi müna
fık ve bedeviler, İslam ordusu seferden döndükten sonra kendilerini te
mize çıkarma kaygısıyla yine aslı astarı olmayan mazeretler ileri sürmüş
lerdir: "Onlar, aralarına döndüğünüz zaman da size özür beyan ederler. 
De ki: 'Boşuna mazeret ileri sürmeyin, size asla inanmayız, çünkü Allah 
yaphklarınızın içyüzünü bize bildirmiştir. Bundan böyle de Allah ve Re
sulü yapıp ettiklerinizi görecektir; sonra gizli açık her şeyi bilenin huzu
runa çıkarılacaksınız ve O size neler yapmış olduğıınuzu haber verecek
tir.' Yanlarına döndüğünüz zaman, onları hesaba çekmekten vazgeçesi
niz diye size yemin billah edecekler. Arhk onlara ilişmeyiniz; zira onlar 
tİksinilecek kimselerdir, işlemiş oldukları günahların karşılığı olarak va
racakları yer de cehennemdir. Onlardan hoşnut olasınız diye size yemin 
ederler. Fakat siz onlardan hoşnut olsanız bile Allah günaha bahnış o 
kimselerden asla razı olmaz."9o 

Çünkü işledikleri günahlar sebebiyle onların iç dünyaları ve ben
likleri arhk kirlenmiştir. Maddi anlamdaki kir ve pisliğe karşı önlem 
alınmadığında nasıl ki çevresindekilere bulaşma tehlikesi bulunuyorsa, 

88 

89 

90 

Bkz: Esed, Kur'an Mesajı, I/343. Ayette geçen "muazziriln" ifadesinin farklı.okuyuşla
nndan hareketle savaşa katılmama konusunda özür beyan edenlerin, haklı bir sebebe 
dayanarak mı yoksa yalan söyleyerek mi mazeret beyan ettikleri hususunda miifessir
lerin farklı görüşleri bulunmaktadır. (Aynntılı bilgi için bkz: Kurtubl, el-Cami', 

VIII/143; Şevkfull, Fethıı'l-Kadfr, II/445-446.) 
Tevbe, 9/91-93. 
Tevbe, 9/94-96. 
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rCıhl anlamdaki kirliliğe karşı da dikkatli olmak gerekmektedir. İşte bu 
yüzden olsa gerek ki Allah, bu ayetlerde hakiki mü'minlerin onlarla sıkı 
ilişkiler içinde olmalarının doğru olmadığını ifade etmektedir. Nitekim 
Allah Resillü de Tebük seferinden dönüldüğünde Müslümanlara, geçerli 
bir mazereti olmaksızın savaşa katılınayanlada bir arada oturmamalarını 
ve onlarla konuşmamalarını söylemiştir.9ı 

Peki, o zaman bu bedeviler nasıl bir ruh yapısına ve davranış bi
çimine sahiptiler? İşte devamındaki ayetler de Allah bedevilerin düşünce 
ve davranış kalıplarına dair çarpıcı bilgiler vermektedir: "Bedeviler in
karcılık ve iki yüzlülükte daha ileride, Allah'ın Resulüne indirdiklerinin 
sınırlarını tanımamaya daha yatkındırlar. Allah bilen ve hikmetle yöne
tendiT. Bedevilerden öyleleri vardır ki, hayır yolunda yaphğı harcamayı 
angarya sayar ve başınız:ı kötü hallerin gelmesini bekler durur. O kötü 
haller kendi başlarına gelsin! Allah her şeyi çok iyi işitir ve bilir."92 

Bu ayetlerin iyi anlaşılabilmesi için şu arka-planın mutlaka göz 
önünde bulundurulması gerekmektedir: "Bedeviler dış görünüş itibariyle 
İslam' ı kabul etmişlerse de tam mutmain bir şekilde mü' min olmamışlar
dı. Medine'de yükselen İslam'ın gücünü görünce, o denli korkmuşlardı 
ki, onu görmezlikten gelememişlerdi. Bu nedenle İslam'la küfür ve şirk 
arasındaki savaşta .çıkarcı bir tavır almışlardı. Fakat İslam devletinin gü
cü Hicaz ve N ecd bölgesinin büyük bir bölümüne yayıldığında ve düşman 
kabil el erin güçleri de zayıflamaya başladığında İslam' a girmenin uygun 
olacağını düşünd_iller. Ancak içlerinde 'Doğru Yol' olduğuna karu olup 
da İslam'ı samirniyetle kabul edenler azınlıktaydı. İşte bu nedenle onlar 
gerçek inancın gerektirdiği samimi çabalar göstermiyor ve sadece İs
lam'ın zorunlu kıldığı görevleri yerine getiriyorlardı. Bedevilerin çoğun
luğu kendilerine en uygun politika olduğu için İslam'ı kabul etmişlerdi. 
Onlar İslam'ı kabul etinenin gerektirdiği zof\lnlu görevleri yapmaksızın 
yöneten grubun bir üyesi olmanın sağladığı faydaları elde etmek ve sa
dece Müslüman olmanın avantajiarına sahip olmak istiyorlardı."93 

İşte sosyo-kültürel arka-planı bu olan bedevilerle ilgili olarak Allah 
Teala bu ayetlerde şu üç hususa dikkat çekmektedir: 

91 Bkz: Kurtubi, el-Cami', VIII/147. 
92 Tevbe, 9/97-98. 
93 Ebu'l-A'la Mevdudi, Tejhimu'l-Kur'an, (Çev. Muhammed Han Kayan! vd.), İstanbul 

1996, ll/263-264. 
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a. Bedeviler, inkarcılık ve ikiyüzlülükte, şehirlllere oranla daha ileri 
düzeydedir ler, 

b.. Allah'ın koyduğu sınırlan tarumamaya daha yatkındır lar, 
c. Şayet mecbur kalarak bir iyilik yapacak olsalar yaptıklarİ bu har

camayı kendileri için bir angarya ve ziyan olarak görürler. 

Bedevilerin düşünce ve ahlak yapısını ele veren bu üç hususa ya
kından baktığımızda şunları görürüz: Küfür ve nifakta şehirlllere 

(hadarilere) oranla daha ileri düzeyde olmalan, yaşadıklan sosyo
kültürel etkenler nedeniyle onların tabiat itibariyle daha kaba saba, daha 
katı kalpli ve ilahi vahyi dinlemeye daha uzak olmalan sebebiyledir.94 
Dolayısıyla bedevilik yapı olarak küfre ve münafıklığa daha elverişlidir. 
Özellikle inkar ettikleri ve benlik duyguları kabardığı zaman, kendilerin
den anlayış, sabır ve hoşgörü beklemek yersiz bir davranış olur.95 Nite
kim Allah Resulü bir hadis-i şeriflerinde şöyle buyurmuştur: "Badiyede 
yaşayan kabalaşır, av peşinde koşan ise gaflete düşer."96 

Buradan hareketle Kur'an ve sünnetin nezaketten yoksun kaba be
devi davranış biçimine ve akll tefekkürü geliştirmeye müsait olmayan 
hantal yapısına olumsuz değer atfettiği söylenebilir.97 Oysa şehirliler bilgi 
ve hikmet sahibi insanlarla tanışma ve böylece doğru yolun gereklilikle
rini öğrenme imkanma sahiptirler. Buna karşılık bedeviler ise içinde bu
lundukları yaşam şartlan sebebiyle hem İslam hakkında çok az bir bilgi 
edinme imkanma sahiptiler,9s hem de belirli bir otoriteye itaat etmiyorlar 
ve başıbozuk bir hayat sürüyorlardı. Neticede çöl hayatı yaşayan insan
larla şehir hayatı yaşayanlar arasıdaki farkı Fahreddm er-Razi şöyle bir 
benzetmeyle açıklamaktadır: "Şehirde yaşayanlarla çölde yaşayanlar ara
sındaki farkı bilmek için dağda yetişen yabani meyveleri, bağda-bahçede 
yetişen meyvelerle mukayese et!"99 

Allah'ın Resfilü'ne göndermiş olduğu hükümleri bedevilerin bil
memelerinin gerekçesi, yine onların yaşadıklan hayat şartlarmdan kay-

94 

95 

96 

97 

98 

99 

Bkz: Kurtubi, el-Ciimi', VIII/147; Şevkaru, Fethu'l-Kadlr, II/450; Burse~, İsmail Hakkı, 
Rulıu'l-Beyfin, İstanbul 1389, ill/489. 
Bkz: Duman, Beyiinu'l-Hak, ill/584. 
Bkz: Ebu Davıld, Sayd, 4. 
Bkz: Kurt, İslam Öncesi Mekke Toplumu, s. 106. 
Bkz: Mevdıldi, Tejlıim, II/264. 
Bkz: Riizl, Mefiitlhu'l-Gayb, Tefbe 97-98 tefsiri 
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naklanmaktadır. Zira bu türden davranış biçimleri çöl hayahnın karak-
. terlerine yerleştirdiği kabalık ve katılıktan meydana gelmektedir. Onların 

bilgi ve kültürden, belirlenen hüküm ve yasalara boyun eğmekten uzak 
oluşlarından kaynaklanmaktadır. Başkalarına karşı üstün geldiklerinde 
katılık ve kabalıklarıyla, mağlup olduklarında ise münahldık ve ikiyüzlü
lükleriyle; ayrıca göçebe hayahnın zorunlu şartları haline gelen sebeple
rm yol açhğı düşmanlığın ve hiçbir sınır tanımayan hayatlan boyunca 
karakterlerinin değişmiş olmasıyla farklılaşmışlardır .ıoo 

Bedevi düşüncesinde, kişisel değil de toplumsal bir faydanın oldu
ğu durumlarda can ve mal ile ilgili tasarrufta bulunmak, onun tabiatma 
aykırı bir tutumdur. Kendisinin ya da en nihayetinde içinde yaşadığı kü
çük insan topluluğunun dışında hiçbir toplumsal menfaat gözetmeyen 
çıkarcı ve pragmatist bir hayat tarzına sahip bedevinin, kendisi (ya da 
kabilesi adına) hiçbir fayda getirrneyeceğini düşündüğü uzak seferler için 
yardım yapması hiçte hoşuna gidecek bir davranış olarak gözükmüyor
du. Özellikle yağma ve istila ile hayatlarını idame ettiren bedevlierin Hz. 
Peygamber'in çok büyük bir savaş için techizat ve adam talebine pek sı
cak bakrnıyorlardı. Zira İslam'ın istediği Allah yolunda canlarını ve mal
larını feda etmek onların doğalanna aykırı bir tuturndu.ıoı Belki onlan 

bu yönden eğitip ıslah etmek için gönderilen ayetlerin devarnında zekat 
ve sadaka vermeyi emreden ayetlerin gelmesi de yine bu ıslah projesinin 
bir gereğidir. 

Ancak Kur'an bedevileri değerlendirirken ya hep ya hiç manlığın
dan hareketle taptancı bir anlayışla değerlendirrnernekte; samirniyetle 
Allah ve Resı1lüne inanarak harcama yapanları ve maksatlarını da dile 
getirmektedir: "Bedeviler arasında öyleleri de vardır ki, Allah'a ve ahiret 
gününe inanır, hayır yolunda harcadıklarını Allah'a yakın olmak ve Pey
gamber'in duasını almak için vesile sayar. J?ilesiniz ki onlar kendileri için 
bir yakınlık vesilesidir. Allah onları rahmetiyle kuşatacaktır. Şüphesiz Al
lah bağışlayıcıdır, esirgeyicidir."ıoı 

Bu ayetten anladığırnıza göre bedeviler içinde Allah ve Resulüne 
samirniyetle inarup iman etmiş ve bu imanlarının gereği olarak da Allah 
yolunda infakta bulunmuş olanlar vardır. Yine bu ayet iman iddiasında 

1oo Bkz: Seyyid Kutup, Ff Zilfi/i'l-Kur'iin, Kahire 1988, III/1695 vd. 
101 Bkz: Mevdudl, Tefhlm, II/264. 
ıoı Tevbe, 9/99. 
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samimi olan kimi bedevilerin infak ederken gözettikleri "Allah' a yakın 
olmak" ve "Peygamberin duasını almak" gibi istek ve arzularının da biz
zat Allah tarafından karşılık bulduğunun ve kabul edildiğinin bir göster
gesidir. 

Tevbe sfuesinin yüzüncü ayetinde Muhacir ve Ensarın öncüleri (es
sabikılne'l-evvelfuı) ve onlara güzelce tabi olanlar için Allah'ın onlardan, 
onların da Allah' dan razı oldukları ifade edilı:nekte ve onlar altlarından 
ırınaklar akan ebedi cennetlerle müjdelenınektedirler. Bu bağlamda böyle 
bir hatırlatma, ıslah edilmesi hedeflenen kitleye model örnek sunuldu
ğuna işaret etmektedir. 

Bu hatırlatmadan soma tekrar konuya dönülmekte ve Cüheyne, Eş

lem, Eşca' ve Gıfarıo3 gibi kimi bedevi kabilelerden münafıkların olduğu 
haber verilmektedir: "Çevrenizdeki bedeviler içinde münafıklar vardır. 
Medine ahalisi içinde de ikiyüzlülüğü huy edinmiş olanlar bulunmakta
dır. Sen onları bilmezsin; onları biz biliriz. Onları iki defa cezalandıraca
ğız, ayrıca çok büyük bir azaba itilecekler."ıo4 

Bedevi ya da medeni, şehirli ya da köylü fark etmez; ikiyüzlülü
ğün sınıfsal bir toplumu yoktur. Hatta şehirillerin içerisindeki münafıklar 
ikiyüzlülükte daha mahirdirler! Dolayısıyla kendilerini öylesine gizlerne
yi becerirler ki bizzat Hz. Peygamber bile onların nifaklarını anlayamaz. 
Çünkü onlar ikiyüzlülüğü sanat haline getirmiş kimselerdir. Nifaklarını 
belki peygamberden gizleye!Jilirler ama hiçbir şeyin kendisine gizli kal
madığı Allah' dan gizleyemezler! İşte böyle kimselerin, diinya ve ahirette 
daha ağır bir cezaya çarptırılacakları bildirilmektedir.105 Böylece bir taraf
tan ResUluilah ve müminler, çevrelerindeki insanların gerçek niyetleri 
konusunda daha ihtiyatlı davranmaları için uyarılmakta, diğer taraftan 

ı oJ Nesefi, Mediirikü't-Tenzil, IT/205. 
ıo.ı Tevbe, 9/101. 
ıos İkiyüzlülüğü sanat haline getirenierin "iki defa cezalandırılacaklarmın" ne anlama 

geldiği hususunda müfessirler farklı görüşler dile getirmişlerdir. Bunlardan ilki dünya 
hayatında ikincisi de ahiret hayatında olacaktır, diyenierin yanında, dünyada iki kez 
cezalandırılacaklarını ahirette ise ebedi olarak cehenneme atılacaklarını söyleyeniere 
göre ise bu iki cezalandırmanın neler olduğu hususunda farklı görüşler bi.ılunmakta
dır. Kimine göre münafığın nlfakının ifşa olması onun için en büyük cezadır. Diğeri de 
kabir hayatında göreceği cezadır. Yine Müslümanlar eliyle can ve maliarına bir zarar 
dokunm:ısı onlar için dünyalık zararlardandır. Hastalanınalan ve açlıkla imtihanları 
da bu dünyadaki cezaları arasındadır. (Ayrıntılı bilgi için bkz: İbn Kesir, Tefsir, ll/166; 
Kurtubi, el-C!mi', VIII/153.) 
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da· tehditkar bir ifadeyle bu gibi kimselerin akıllarını başlarına alınaları 
·istenmektedir .ıo6 

Ancak Medine ehlinden ve bedevilerden bir grup daha var ki onlar 
hakkında da yüce Mevla şöyle demektedir: "Bir başka grup var ki onlar 
iyi işe kötü işi karıştırdıktan sonra günahlarını itiraf etmişlerdir. Umulur 
ki Allah onların tevbesini kabul eder. Şüphesiz Allah esirgeyendir, bağış
layandır."107 Aslında samimi bir imana sahip olmakla birlikte zaman za
man hakla batıl arasında med-cezirler yaşayan ve bu yüzden dış dünya
ya yansıyan davranışlarında gerçek mümine yaraşan ve yaraşmayanları 
birbirine kanştıran, hem iyi hem kötü şeyler yapan tipler de vardır. Bun
lar dış etkilerin uzağında bir nefis muhasebesi yaptıklarında davranışla
rındaki bu uyumsuzluğu fark edip pişmanlık duyarlar. Bunlar gerçek 
manada inanmadığı halde inanmış gibi görünenierin girdiği yola ginne
yip kendilerini mazur gö.:ıtenneye çalışmazlar, günahlarını itiraf ederler. 
işte ayette bunların bu pişmanlıklannın kendilerine fayda sağlayacağı, 
yüce Allah'ın onları bağışiayacağı ifade edilmişfu.ıos 

Tevbe sfuesinde bedevileri konu edinen son ayetlerde ise Allah 
Terua şöyle demektedir: 'Medine ahalisi ve çevresinde bulunan bedeviler 
Resillullah'a katılınaktan kaçınamaz ve onu bırakıp kendi canlannın der
cline düşeınezler. Çünkü onlar Allah yolunda ne zaman bir susuzluk, 
yorgunluk ve açlığa maruz kalsalar, kafirleri öfkelendirecek biçimde bir 
yere ayak bassalar veya düşmana karşı bir başarı elde etseler, bunların 
her biri mutlaka onlar için iyi birer amel olarak yazılır. Allah iyilerin 
emeğini asla boşa çıkarmaz. Yiİle onlar küçük olsun büyük olsun hayır 
yolunda bir harcama yaptıklarında, bir yol kat ettiklerinde, bu, -Allah'ın 
onlara yapmış olduklarından daha güzeliyle karşılık vermesi için- mu
hakkak onların lehine yazılır."lo9 

Bu ayetler bir taraftan zorlu Tebük savaşına hazırlanan Hz. Pey
gamber ve ashabına katılmakta ve orduyu teçhizat bakımından donat
makta tereddüt edip isteksiz davrananların yaptıklarını eleştirirken, di
ğer taraftan da bütün Mü'minleri bu orduya katılınaya ve orduyu do
natmaya teşvik etmektedir. Nitekim o kutlu neslin içerisinde öylesine 

106 Bkz: Kur'iin Yolu, III/54. 
107 Tevbe, 9/102. 
1os Bkz: Kur' lin Yolu, III/54-55. 
109 Tevbe, 9/120-121. 
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kahramanlıklar gösteren ve öyle cömertlik örnekleri sergileyen sahabe 
olmuştur ki, tarih bunlan bizim için kaydetmişfu.ııo 

Konuyla ilgili Tevbe sfuesindeki bu son ayetler, hem Medine hal
kına hem de çevrede yaşayan bedevi topluluklara birlikte hitap etmekte
dir. Aslında kendi canının derdine düşüp de Allah Resill.ü'nün çağrısına 
kablmaktan yüz çevirerrlerin sayısı o kadar çok değildir. Buna rağmen 
böyle bir ayetin gelmesi, vakıayı tesbitten ziyade, muhtemel bir gevşekli
ği önlerneyi hedeflemektedir .m 

DEGERLENDİRME VE SONUÇ 
Kur'an'ın kendisine dikkat çektiği ve bazı-karakteristik özellikleri

ni ifşa ettiği bedevilik, İslam davetinin yatayına genişlediği ve çevre top
lulukların gruplar halinde Medine'ye gelerek Hz. Peygamber' e teslim ol
dukları bir zaman dilimine rastlamaktadır. İslam'ın gücü ve otoritesine 
teslim olan insanların tamamının gerçekten kalplerinden gelerek iman et-

. tiklerini iddia etmenin mümkün olmadığı görülmektedir. Bunlardan bir 
kısmının, maddi menfaatler ve öldürülme korkusu gibi başka saiklerle 
Müslüman olduklan görülmektedir. Hatta kabul ettiklerini söyledikleri 
İslam'a karşı içten içe kin ve düşmanlık besleyenlerin sayısı da az değil
dir. Dolayısıyla hem bu türden insanların eğitilerek ıslah edilmeleri ve İs
lam toplumuna zarar vermeyecek bir hale getirilmelen hem de toplumun 
temelini oluşturan gerçek mü'minlerin bunlara karşı uyanık ve tedbirli 
olmalan gerekiyordu. İşte bunun için Allah bedevi düşünce tarzı ve dav
ranış kalıplarını dile getiren ilgili ayetleri göndenniştir. 

Asimda Kur'an'ın o güzel ve eşsiz üslUbunda insanların bedevi
medeni, yerleŞik hayat sürenler ve göçebeler gibi bir ayınma ·tabi tutul
madığı görülmektedir. Öyleyse ilgili ayetlerde özel olarak bedevilere dik
kat çekilmesinin sebepleri ve gerekçeleri olmalıdır. Kanaatimize göre bu
nun iki temel sebebi vardır: 

Birincisi, Kur'an'ın bedevilerle ilgili ifadelerin:e baktığımızda, önce
likli olarak bu toplumsal yapı hakkında bir durum tesbiti yapıldığını gö
rürüz. Yani insanlar içerisinde, ilim ve irfandan uzak, davranış şekilleri 

uo Tebük seferinde çekilen zorluklar ve kimi sahabelerin İslam ordusunu donatmak için 
sarf ettiği rnallarla ilgili geniş bilgi için bkz: İbn Hişfun, es-Sfra, IV/157; Köksal, İslam 
Tarihi, IX/156-165. 

· ııı Bkz: Kıır'iiıı Y olıı, III/72. 
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· olarak kaba-saba, inatçı, :inl<ar ve ikiyüzlülükte sınır tarumayan ve kendi 
kişisel (ya da yakın kabilesel) menfaatlerinin dışında toplumsal menfaat
leri gözetmeyen topluluklar bulunmaktadır. İşte bu tesbit şu mesajı da 
içerisinde barındırmaktadır: Başta Hz. Peygamber olmak üzere İslam 
toplumunun bütün yöneticileri bu toplumsal yapıya karşı uyanık ve 
dikkatli olmalıdırlar. Zira tarihin her döneminde ve her toplumsal yapı 
içerisinde medeniler olduğu gibi bedeviler de oıacaktır. Nitekim aradan 
geçen asırlara rağmen dünyanın her bölgesinde değişen oranlarda bedevi 
hayat tarzını sürdüren insanların/topluluklarui. olduğu bilinen, görülen 
ve müşahede edilen bir olgudur. 

Bedevilerle ilgili ayetlerin büyük ölçüde münafıklardan bahseden 
ayetlerle birlikte, hatta iç içe gelmesi, onların çoğunluğunun ikiyüzlü ka
rakterlerini yansıtması bakımından dikkat çekicidir. Onların bu nifakla
rını ifşa eden ve gerçek tabiatıarını gün yüzüne çıkaran şeyler ise Allah 
yolunda savaş ve sahip oldukları mallardan toplumsal menfaat için infak
tır. Nitekim onlarla ilgilinazil olan çoğu ayetler, genelde savaşlara iştirak 
etmeleri istendiği zaman takındıkları tavırları eleştirir mahiyettedir. Yine 
Allah yolunda harcama yapmaya teşvik edilmeleri ve Hz. Peygamber'in 
bütün mü' minlerden (tabii bu arada bedevilerden de) zekat alma emrinin 
Tevbe süresinde bedevilerden bahseden ayetlerin arasında zikredilmesi 
de dikkat çekici diğer bir durumdur. Unutulmamalıdır ki bu ayetlerin 
inişinden sadece iki yıl sonra Hz. Ebu Bekir'in halifeliği döneminde çıkan 
isyan ve irtidat hareketlerinin en önemli nedenlerinden birisi de, bedevi
lerin zekat vermeyi reddetmeleridir. 

İkinci olarak Kur'an'ın özel bir vurguyla bedevilerden bahsetmesi
nin sebebi ise, zaten yüzyıllar boyunca çölün derinliklerinde unutulmuş 
olan ve dünyayla irtibatları kesilen bu insanları yeniden topluma kazan
dırmayı hedeflediği içindir. Din herkes için bir hayat kaynağıdır. Özellik
le de son elinin kitabı olan Kur'an'ın hiçbir'ayırım gözetmeden farklı top
lum kesimlerine hitap etmesi ve onların eğitilmesi için ilahi mesajlar 
içermesi gayet doğaldır. 

Evet, Kur'an-ı Kerim bedeviliği ve bedevilerin kimi özelliklerini 
anlatırken genel olarak müspet ve onaylayıcı ifadeler yerine menfi ve 
eleştirel yaklaşım sergilediği gayet açıktır. Bir anlamda ilgili ayetler be
devilerin düşünce ve davranış kalıplarını olumsuzlamakta, kimi zaman 
da onların bu davranış biçimlerinin gerisindeki temel nedenlere atıflarda 
bulunmaktadır. Ancak aynı Kur'an-ı Kerim, kendilerine bedevi denilen 
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bu toplumun bütün mensuplannı tek bir kategoride ele alıp değerlen
dirmemektedir. Aksine onlann içinden samirniyetle iman eden, iyi ve 
güzel işler yapanları da diğerlerinden ayırarak zikretmektedir. Nitekim 
Tevbe süresinin 99. ayetinde, bedeviler arasında da iman ve arnellerinde 
samimi olanlann varlığına dikkat çekilınektedir. Dolayısıyla Kur' an, top
tancı bir bakış açısıyla bedevlierin hepsini mahk:t1m etmemiş, temyiz ede
rek iyi olanı kötü olandan ayırmıştır. Kötü olanı eleştirirken iyi olana da 
dikkat çekmiştir. Zira olması gereken, kötü işler yapanlan eleştirip kötü
lüğe mahk:t1m etmek değil, onlan da gelecekte iyi ve güzel olanı yapma
ya yönlendinnek ve teşvik etmektir. 

Yine Hucurat süresinin dört ve beşinci ayetlerinde bedevlierin biz
zat Hz. Peygamber' e karşı saygısızlıklan, kaba tutumlan ve bağınp ça
ğırmalan zikredilmiş, ama hiçbir ceza-i müeyyide getirilmemiştir. Sadece 
onlann "akıllannı yerli yerince kullanamayan bir topluluk" olduklarına 
dikkat çekildikten sonra, "eğer sabretselerdi kendileri için daha iyi olur
du" diyerek de olması gerekene doğru teşvik edilnU.şlerdir. Hatta bir 
adım daha ileri giderek Allah'ın "ğaffu/çokça bağışlayan" ve "ra
him/çokça merhamet eden" sıfatıanna dikkat çekilıniştir. İlgili ayetlerin 
sonunun, Allah'ın esmiiü'l-hüsnii'sından olan ve merhamet edip bağışla
mayı teşvik eden bu iki sıfat-isimle noktalanması, belki de Hz. Peygam
ber ve O'nun varislerine, yapıları gereği böylesi kaba ve saygısız davra
nışlarda bulunanlan sizler de bağışlayın ve affedin, mesajını vermek 
içindir. ~ 
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